



ОАО «Белмагистральавтотранс»

**Консолидированная финансовая отчетность,
подготовленная в соответствии с Международными
стандартами финансовой отчетности, за год,
закончившийся 31 декабря 2024 года**

**Аудиторские заключение независимой
аудиторской организации по консолидированной
финансовой отчетности
ОАО «Белмагистральавтотранс» - за период с
1 января по 31 декабря 2024 года**

№ 8-М/25

Г-ну Зенькевичу Александру Евгеньевичу
Генеральному директору ОАО «Белмагистральавтотранс»

Аудиторское мнение оговоркой

Мы провели аудит консолидированной финансовой отчетности Открытого акционерного общества «Белмагистральавтотранс» (220024, Республика Беларусь, г. Минск, ул. Бабушкина, 39, Свидетельство № 101235482 от 12.06.2000 выданное Мингорисполкомом) (Далее - Компания) и его дочерних компаний (далее - «Группа»), состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024 года, консолидированного отчета о совокупном доходе, консолидированного отчета об изменениях в капитале и консолидированного отчета о движении денежных средств, за год, закончившийся на указанную дату, а так же примечаний к консолидированной финансовой отчетности, включая краткий обзор основных положений учетной политики (далее по тексту - «консолидированная финансовая отчетность»).

По нашему мнению, за исключением возможного влияние обстоятельств, описанных в разделе «Основания для выражения мнения с оговоркой» прилагаемая годовая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2024 года, а также ее консолидированные финансовые результаты и консолидированное движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее - «МСФО»).

Основание для выражения мнения с оговоркой

Справедливая стоимость инвестиционной недвижимости

В Примечании 7 к данной консолидированной финансовой отчетности 31 декабря 2024 года Группой не была раскрыта существенная информация, требуемая МСФО (IAS) 40, а именно:

- справедливая стоимость инвестиционной недвижимости (либо дополнительные раскрытия, в случае если справедливая стоимость не может быть надежно оценена).

Кроме того на 31 декабря 2023 года, Группой не были учтены в качестве инвестиционной недвижимости объекты основных средств, сдаваемые в аренду (Административные здания(площади) по адресу Минск, Серова 4). Таким образом у нас не было возможности определить необходимость возможных корректировок в отношении стоимости основных средств



и инвестиционной недвижимости, отраженных в консолидированном отчете о финансовом положении по состоянию на эти даты и элементов, включенных в консолидированный отчет о совокупном доходе, консолидированный отчет об изменении капитала и консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2023.

Мы провели аудит в соответствии с требованиями Закона Республики Беларусь «Об аудиторской деятельности» от 12.07.2013 № 56-З, национальными правилами аудиторской деятельности (далее - «НПАД»), действующими в Республике Беларусь, Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана далее в разделе «Обязанности аудиторской организации по проведению аудита годовой консолидированной финансовой отчетности» нашего заключения. Мы независимы по отношению к Группе в соответствии с требованиями независимости, применимыми к нашему аудиту годовой консолидированной финансовой отчетности в Республике Беларусь, и Кодексом этики профессиональных бухгалтеров Совета по международным стандартам этики для бухгалтеров (Кодекс СМСЭБ), и мы выполнили наши прочие этические обязанности в соответствии с требованиями, применимыми в Республике Беларусь, и Кодексом СМСЭБ. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Важные обстоятельства

Мы обращаем внимание на Примечание 5, к данной консолидированной финансовой отчетности, в котором проведен ряд корректировок и реклассификаций в отчетности предыдущего периода.

Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита — это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для проводимого аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период.

Мы определили, что ключевые вопросы аудита, о которых необходимо сообщить в нашем аудиторском заключении, отсутствуют.

Прочие вопросы

Аудит консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, был проведен аудиторской организацией ООО «Даксин Глобал Бел», которая выразила немодифицированное аудиторское мнение о данной отчетности в аудиторском заключении от 17 июня 2024 года.

Обязанности аудируемого лица по подготовке консолидированной финансовой отчетности

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и достоверное представление консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО и организацию системы внутреннего контроля Группы, необходимой для подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений, допущенных вследствие ошибок и (или) недобросовестных действий.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство Группы несет ответственность за оценку способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно и

уместности применения принципа непрерывности деятельности, а также за надлежащее раскрытие в консолидированной финансовой отчетности в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Группу, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, наделенные руководящими полномочиями, несут ответственность за осуществление надзора за процессом подготовки консолидированной финансовой отчетности Группы (в рамках своих функций по контролю за обеспечением полноты, точности и достоверности консолидированной финансовой отчетности Государственного объединения «Белорусская железная дорога»).

Ответственность аудиторской организации по проведению аудита консолидированной финансовой отчетности

Целью нашего аудита является получение разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность в целом не содержит существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащее, выраженное в установленной форме наше аудиторское мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с требованиями Международных стандартов аудита, Закона Республики Беларусь от 12 июля 2013 года «Об аудиторской деятельности» и национальными правилами аудиторской деятельности, позволяет выявить все имеющиеся существенные искажения. Искажения могут возникать в результате ошибок и (или) недобросовестных действий и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей консолидированной финансовой отчетности, принимаемые на ее основе.

В рамках аудита в соответствии с требованиями Международных стандартов аудита, Закона Республики Беларусь от 12 июля 2013 года «Об аудиторской деятельности» и Национальными правилами аудиторской деятельности, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- ▶ Выявляем и оцениваем риски существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок, разрабатываем и выполняем аудиторские процедуры, в соответствии с оцененными рисками; получаем достаточные и надлежащие аудиторские доказательства для формирования нашего мнения. Риск необнаружения существенных искажений консолидированной финансовой отчетности, возникшего в результате недобросовестных действий, выше риска необнаружения существенных искажений, в результате ошибок, поскольку недобросовестное действие как правило, подразумевают наличие специально разработанных мер, направленных на их сокрытие.
- ▶ Получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью планирования аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам аудита, но не с целью выражения аудиторского мнения относительно эффективности функционирования системы внутреннего контроля Группы

- ▶ Оцениваем надлежащий характер применяемой Группой. учетной политики и обоснованность учетных оценок и соответствующего раскрытия информации в консолидированной финансовой отчетности.
- ▶ Оцениваем правильность применения руководством Группы допущения о непрерывности деятельности и, на основании полученных аудиторских доказательств, делаем вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно. Если мы делаем вывод о том, что существенная неопределенность присутствует, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию данной информации в консолидированной финансовой отчетности, или, в случае если такие раскрытия отсутствуют или не являются надлежащим, мы должны модифицировать аудиторское мнение. Наши выводы основываются на аудиторских доказательствах, полученных за период, заканчивающийся датой подписания нашего аудиторского заключения. Однако, будущие события или условия могут привести к тому, что Группа утратит способность продолжать свою деятельность непрерывно.
- ▶ Оцениваем общее представление в целом, структуру и содержание консолидированной финансовой отчетности, включая раскрытие информации, а также то, обеспечивает ли консолидированная финансовая отчетность достоверное представление о лежащих в ее основе операциях и событиях.
- ▶ Получаем достаточные надлежащие аудиторские доказательства в отношении финансовой информации организаций и хозяйственной деятельности Группы, чтобы выразить мнение о консолидированной финансовой отчетности. Мы отвечаем за общее руководство, контроль и проведение аудита Группы. Мы являемся единолично ответственными за наше аудиторское мнение.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, наделенными руководящими полномочиями, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о значимых вопросах, возникших в ходе аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Из числа вопросов, доведенных до сведения лиц, наделенных руководящими полномочиями, мы выбираем ключевые вопросы аудита и раскрываем эти вопросы в аудиторском заключении (кроме тех случаев, когда раскрытие информации об этих вопросах запрещено законодательством или когда мы обоснованно приходим к выводу о том, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят пользу от ее раскрытия).

Мы также предоставляем лицам, наделенным руководящими полномочиями, заявление о том, что нами были выполнены все соответствующие требования в отношении соблюдения принципа независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать угрозами нарушения принципа независимости, и, если необходимо, обо всех предпринятых мерах предосторожности.

Руководитель задания,
аудитор (доверенность № 4 от
01.03.2025)



Марченко О.И.
(квалификационный аттестат
аудитора № 0001934
от 18.03.2011, рег. № 1783)

Руководитель аудиторской
группы

Михаслов С.С.
(квалификационный аттестат
аудитора № 0002346 от 10 июня
2016, рег. № 2107)

Дата аудиторского заключения: 25 июня 2025 года

Место выдачи аудиторского заключения: г. Минск, Республика Беларусь

1 (один) экземпляр аудиторского заключения по годовой консолидированной финансовой отчетности получен

25 » июня 2025 года.

Подпись

Ф.И.О.

Должность

СВЕДЕНИЯ ОБ АУДИТОРСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Наименование:

ООО «РеджисКонсалт»

Место нахождения:

Республика Беларусь, 220030, г. Минск, ул. Тимирязева 72, офис 9003

Сведения о государственной регистрации:

Свидетельство о государственной регистрации выдано Минским городским исполнительным комитетом от 04.05.2018

Регистрационный номер записи аудиторской организации в реестре аудиторских организаций

10044

ИН:

193074791



Открытое акционерное общество «Белмагистральавтотранс»
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

Оглавление	
АУДИТОРСКИЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОЙ АУДИТОРСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ	2
ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	9
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	10
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (продолжение)	11
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	12
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ	13
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	14
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	15
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ	15
2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	16
3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВЕННЫХ АСПЕКТОВ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ	19
4. ПРИМЕНЕНИЕ НОВЫХ ИЛИ УТОЧНЕННЫХ СТАНДАРТОВ И ИНТЕРПРЕТАЦИЙ	31
5. КОРРЕКТИРОВКИ И РЕКЛАССИФИКАЦИИ В ОТЧЕНОСТИ ПРЕДЫДУЩЕГО ПЕРИОДА	34
6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	37
7. ИНВЕСТИЦИОННАЯ НЕДВИЖИМОСТЬ	39
8. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ	39
9. ИНВЕСТИЦИИ В АССОЦИИРОВАННЫЕ КОМПАНИИ	40
10. ФИНАНСОВЫЕ ИНВЕСТИЦИИ	40
11. ЗАПАСЫ	41
12. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	41
13. ПРЕДОПЛАТЫ ПО НАЛОГАМ, КРОМЕ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ	41
14. НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ПРИБЫЛИ	41
15. ПРЕДОПЛАТЫ ПОСТАВЩИКАМ И ПРОЧИЕ ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ	43
16. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ЭКВИВАЛЕНТЫ	43
17. АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ	43
18. АКТУАРНЫЕ РАЗНИЦЫ	44
19. НЕКОНТРОЛИРУЮЩАЯ ДОЛЯ УЧАСТИЯ	44
20. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ЛИЗИНГУ	44
21. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	45
22. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПЕРЕД ПЕРСОНАЛОМ	45
23. ВЫРУЧКА	46
24. СЕБЕСТОИМОСТЬ	46
25. ОБЩИЕ, АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ И РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ	47
26. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ	47
27. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ	47
28. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ	47



Открытое акционерное общество «Белмагистральавтотранс»
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

29. ПРОЧИЕ РАСХОДЫ	48
30. ЧИСТЫЙ РАСХОД ОТ КУРСОВЫХ РАЗНИЦ	48
31. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ	48
32. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ	53
33. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ	54
34. ПРЕКРАЩЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	55
35. НЕОПРЕДЕЛЕННОСТЬ	55
36. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ	55

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Руководство Группы, состоящей из Открытого Акционерного Общества «Белмагистральавтотранс» и его дочерних компаний (далее — «Группа»), несет ответственность за подготовку консолидированной финансовой отчетности Группы. Консолидированная финансовая отчетность на страницах с 10 по 56 достоверно отражает данные о консолидированном финансовом положении Группы по состоянию на 31 декабря 2024 года, консолидированных финансовых результатах ее деятельности, движении денежных средств и изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Руководство Группы подтверждает последовательное применение соответствующей учетной политики. При компиляции консолидированной финансовой отчетности Руководство привлекало независимого консультанта ООО «ДаксинГлобал Бел». В процессе подготовки консолидированной финансовой отчетности применялись осмотрительные и справедливые суждения и оценки. Руководство Группы также подтверждает, что консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе принципа непрерывности деятельности компаний Группы.

Руководство Группы несет ответственность за разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной системы внутреннего контроля во всех компаниях Группы, обеспечение надлежащего ведения бухгалтерского учета, сохранность активов Группы, а также предотвращение и выявление случаев мошенничества и других ошибок.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, была утверждена 20 мая 2025 года, и от имени руководства ее подписали:

Заместитель генерального директора
по экономике и финансам
Лычковская Н.И.

20 мая 2025 года
Минск, Беларусь



Главный бухгалтер
Шепета Т.А.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

	Прим.	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	6	82 643	83 571
Инвестиционная недвижимость	7	205	-
Нематериальные активы	8	38	56
Инвестиции в ассоциированные компании	9	46	46
Долгосрочные финансовые инвестиции	10	-	45
Отложенный активы по налогу на прибыль	14	2 266	1 933
Итого внеоборотные активы		85 198	85 651
Оборотные активы			
Запасы	11	5 785	3 426
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	10 699	8 780
Краткосрочные финансовые инвестиции	10	1 213	239
Предоплаты по налогам, кроме налога на прибыль	13	2 062	1 624
Предоплаты по налогу на прибыль	14	345	813
Предоплаты поставщикам и прочие оборотные активы	15	2 538	2 389
Денежные средства и их эквиваленты	16	15 180	10 561
Итого оборотные активы		37 822	27 832
Итого активы		123 020	113 483
КАПИТАЛ			
Акционерный капитал	17	9 367	9 367
Нераспределенная прибыль		96 425	90 417
Резерв по пересчету в валюту представления		257	402
Накопленные актуарные разницы	18	183	142
Итого капитал материнской компании		106 232	100 328
Неконтролирующая доля участия	19	(59)	16
Итого капитал		106 173	100 344



Открытое акционерное общество «Белмагистральавтотранс»
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (продолжение)

	Прим.	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочная задолженность по лизингу	20	617	-
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	14	4 630	5 304
Итого долгосрочные обязательства		5 247	5 304
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочная задолженность по лизингу	20	2 952	3 311
Торговая и прочая кредиторская задолженность	21	5 915	2 524
Авансы клиентов		793	213
Обязательства перед персоналом	22	1 453	1 364
Налоги к уплате, кроме налога на прибыль		479	423
Налог на прибыль к уплате	15	8	-
Итого краткосрочные обязательства		11 600	7 835
Итого обязательства		16 847	13 139
Итого обязательства и капитал		123 020	113 483

Заместитель генерального директора
по экономике и финансам
Лычковская Н.И.

20 мая 2025 года
Минск, Беларусь



Главный бухгалтер
Шепета Т.А.

Примечания на страницах с 15 по 56 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

	<i>Прим</i>	Год, закончившийся 31 декабря 2024	Год, закончившийся 31 декабря 2023 (пересмотрено)
Выручка	23	99 984	80 847
Себестоимость	24	(84 819)	(66 025)
Валовая прибыль		15 165	14 822
Общие, административные расходы и расходы на реализацию	25	(15 334)	(10 832)
Прочие доходы	28	9 640	6 292
Прочие расходы	29	(1 335)	(3 252)
Операционная прибыль		8 136	7 030
Финансовые доходы	26	675	340
Финансовые расходы	27	(287)	(49)
Доход (расход) от участия в капитале дочерних компаний	33	208	-
Чистый доход/(расход) от курсовых разниц	30	51	1 808
Прибыль (убыток) до расходов по налогу на прибыль		8 783	9 129
Возмещение/ (расходы) по налогу на прибыль		(2 181)	1 160
Чистая прибыль (убыток) за период		6 602	10 289
<i>Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>			
Актуарные прибыли (убытки)	18	41	38
Эффект от пересчета в валюту представления		(145)	19
Итого прочий совокупный доход (убыток)		(104)	57
Итого совокупная прибыль (убыток) за период		6 498	10 346
Чистая прибыль (убыток) за период, относящийся к:			
Акционерам материнской компании		6 677	10 402
Неконтролируемой доле участия		(75)	(113)
Чистая прибыль (убыток) за период		6 602	10 289
Итого совокупная прибыль (убыток) за период, относящийся к:			
Акционерам материнской компании		6 573	10 459
Неконтролируемой доле участия		(75)	(113)
Итого совокупная прибыль (убыток) за период		6 498	10 346

Заместитель генерального директора

по экономике и финансам

Лычковская Н.И.

20 мая 2025 года

Минск, Беларусь

Главный бухгалтер

Шепета Т.А.

Примечания на страницах с 15 по 56 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности

Открытое акционерное общество «Белмагистральавтотранс»
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

	Акционерный капитал	Нераспределенная прибыль	Резерв по пересчету в валюту представления	Накопленные актуарные разницы	Итого акционерный капитал материнской компании	Неконтролирующая доля участия	Итого капитал и резервы
На 31 декабря 2022 года (пересмотрено)	9 367	80 707	383	104	90 561	129	90 690
Общий совокупный доход за период	-	10 402	-	-	10 402	(113)	10 289
Прибыль за период	-	10 402	19	-	19	-	19
Эффект от пересчета в валюту представления	-	-	-	-	-	-	-
Актуарные прибыли (убытки)	-	-	-	38	38	-	38
Итого совокупный доход за период	-	10 402	19	38	10 459	(113)	10 346
Операции с акциями	-	-	-	-	-	-	-
Дивиденды выплаченные	-	(624)	-	-	(624)	-	(624)
Итого операции с акциями	-	(624)	-	-	(624)	-	(624)
Прочее	-	-	-	-	-	-	-
Приобретение компании	-	(68)	-	-	(68)	-	(68)
На 31 декабря 2023 года (пересмотрено)	9 367	90 417	402	142	100 328	16	100 344
Прибыль за период	-	6 677	-	-	6 677	(75)	6 602
Эффект от пересчета в валюту представления	-	-	(145)	-	(145)	-	(145)
Актуарные прибыли (убытки)	-	-	-	41	41	-	41
Итого совокупный доход за период	-	6 677	(145)	41	6 573	(75)	(6 602)
Операции с акциями	-	-	-	-	-	-	-
Дивиденды выплаченные	-	(669)	-	-	(669)	-	(669)
Операции с акциями	-	(669)	-	-	(669)	-	(669)
На 31 декабря 2024 года	9 367	96 425	257	183	106 232	(59)	106 173

Заместитель генерального директора
по экономике и финансам

Лычковская Н.И.

20 мая 2025 года

Минск, Беларусь

Главный бухгалтер
Шепета Т.А.

Примечания на страницах 56 и 57 являются неотъемлемой частью данной финансово отчетности

Открытое акционерное общество «Белмагистральавтотранс»
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

	За год, закончившийся 31 декабря 2024	За год, закончившийся 31 декабря 2023 (пересмотрено)
Операционная деятельность		
Поступление от продажи работ и услуг	100 690	85 283
Поступление от реализации запасов	2 009	1 322
Проценты полученные	162	254
Прочие поступления	25 109	25 557
Оплаты поставщикам	(56 511)	(51 684)
Оплата труда	(9 497)	(7 488)
Отток на уплату налогов, кроме налога на прибыль	(4 868)	(6 704)
Отток по налогу на прибыль	(668)	(1 555)
Проценты уплаченные	(478)	(5)
Доход от участия в капитале	209	-
Прочие выплаты	(42 797)	(38 873)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности	13 360	6 107
Инвестиционная деятельность		
Отток на приобретение и создание основных средств и нематериальных активов	(15 366)	(12 791)
Поступления от выбытия основных средства и нематериальных активов	7 074	6 995
Чистый приток (отток) по выданным займам	114	(844)
Чистый поток денежных средств от инвестиционной деятельности	(8 178)	(6 640)
Финансовая деятельность		
Погашение обязательств по финансовой аренде	(298)	(62)
Погашение кредитов	-	(422)
Отток на выплату дивидендов	(244)	(231)
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности	(542)	(715)
Чистый прирост (уменьшение) денежных средств за период	4 640	(1 248)
Влияние пересчета зарубежной деятельности в валюту отчетности	(21)	9
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января	10 561	11 800
Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря	15 180	10 561

Заместитель генерального директора
по экономике и финансам

Лычковская Н.И.

20 мая 2025 года

Минск, Беларусь



Главный бухгалтер
Шепета Т.А.

Примечания на страницах с 15 по 56 являются неотъемлемой частью данной финансовой

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

ОАО «Белмагистральавтотранс» было создано в результате преобразования Минского арендного транспортно-экспедиционного предприятия № 10 и Концерна «Белмагистральавтотранс» на основании приказа Мингосимущества № 343 от 31 декабря 1996 года. Государственная регистрация произведена 03 февраля 1997 года (регистрационный № 4516).

Головной офис ОАО «Белмагистральавтотранс» находится по юридическому адресу: Республика Беларусь, 220024, г. Минск, ул. Бабушкина, 39.

Основными видами деятельности ОАО «Белмагистральавтотранс» являются: международные грузоперевозки, транспортно-экспедиционные услуги, услуги авторизированной станции технического обслуживания грузовых автомобилей Volvo, услуги таможенного агента и сдача имущества в аренду.

ОАО «Белмагистральавтотранс» (далее по тексту – «Материнская компания») является материнской компанией Группы, которая включает следующие дочерние компании, консолидированные для целей данной финансовой отчетности

Дочерние компании	Процент участия / процент голосующих акций, %		Страна регистрации	Дата приобретения, создания	Вид деятельности
	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года			
Транспортно-экспедиционное унитарное предприятие «АТЭП-11»	100 %	100 %	Республика Беларусь	01.06.1998	Грузоперевозки
Belmagistral Poland Sp. Z O.O.	62,4765 %	62,4765 %	Республика Польша	06.07.1994- 01.02.1995	Транспортно-экспедиционные услуги
ООО «БМТРАНС»	100 %	100 %	Российская федерация	12.04.2022- 12.05.2022	Грузоперевозки
ТОО «Акжол Сату»	99%	99%	Республика Казахстан	14.04.2023	Грузоперевозки
ТОО "БМшпед"	100%	-	Республика Казахстан	20.07.2023	Грузоперевозки

31 декабря 2024 года по решению собственника ликвидирована дочерняя компания Автомобильное транспортное унитарное предприятие "АВТОВНЕШТРАНС", доля участия в которой составляла 100%.

Ассоциированная компания

Ассоциированной компанией по отношению к Материнской компании является Закрытое акционерное общество «Академтранс» (Республика Беларусь). Доля в акционерном капитале Ассоциированной компании, принадлежащая материнской компании, составляет 41% и была приобретена 1 октября 1994 года. Основной вид деятельности – деятельность в сфере переподготовки кадров и обучения.

Ассоциированная компания владеет 100 % капитала Учреждения образования «Центр повышения квалификации руководящих работников и специалистов «Академтранс».

Группа компаний

Материнская и Дочерние компании образуют группу компаний, которая далее по тексту именуется «Группа».

Полная численность работников Группы (без Ассоциированной компании) на 31 декабря 2024 года – 473 человека, а на 31 декабря 2023 года – 473 человек.

Открытое акционерное общество «Белмагистральавтотранс»
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
 (в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

В соответствии с Уставом Уставный фонд Материнской компании Группы составляет 4 084 416 рублей, из них на 453 824 штук простых именных акций номинальной стоимостью 9 рублей каждая. Акционерный капитал Группы был распределен между акционерами (физическими и юридическими лицами Республики Беларусь) по состоянию на 31.12.2024 года и по состоянию на 31.12.2023 года следующим образом:

Акционеры	Доля участия в акционерном капитале
Государственный комитет по имуществу Республики Беларусь	51,5517%
Открытое акционерное общество "Автокомбинат № 3"	0,2754%
Ассоциация международных автомобильных перевозчиков "БАМАП"	1,9353%
ООО "СоюзТрансМагистраль"	0,1377%
ОАО АТЭП-5	2,1380%
ООО "ПРОФИТ ИНВЕСТМЕНТС"	0,0040%
СП ЗАО Миллениум Групп	1,0687%
FORENDE FORVALTING	2,9917%
ЗАО Белтяжмаш	1,9353%
ООО "Координата"	2,3412%
Итого 9 юридических лиц	12,8273%
Физические лица	35,6209%

В течение 2023-2024 годов изменения в распределении акций Компании между акционерами не происходило.

Таким образом, Группа находится под фактическим контролем Правительства Республики Беларусь.

2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Заявление о соответствии МСФО

Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО. Компании Группы ведут учет и подготавливают финансовую отчетность в соответствии с законодательством, правилами бухгалтерского учета и отчетности стран, в которых они были учреждены и зарегистрированы. Принципы бухгалтерского учета, существующие в странах, в которых зарегистрированы компании Группы, могут существенно отличаться от общепринятых принципов и процедур, соответствующих МСФО. В финансовую отчетность таких предприятий были внесены корректировки, необходимые для представления консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО. Консолидированная финансовая отчетность за 2024 год была утверждена к выпуску Генеральным директором Компании 20 мая 2025 года.

Допущение о непрерывности деятельности

Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения, что Группа продолжит свою деятельность в обозримом будущем. В своей оценке руководство учитывало финансовое положение Группы, ожидаемые результаты коммерческой деятельности в будущем, размер инвестиций, а также планы и обязательства по капитальным вложениям и возможные для Группы риски.

Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Функциональной валютой Материнской компании и валютой представления настоящей финансовой отчетности является белорусский рубль («BYN») – национальная валюта Республики Беларусь. Это является основной для экономической среды, в которой осуществляет свою деятельность Группа. Все суммы, представлены в настоящей отчетности в белорусских рублях, то есть в денежных единицах, функционировавших на 31 декабря 2024 года, с округлением до тысяч («000 BYN»), если не указано иное.

- Функциональной валютой Дочерней компании Bielmagistal Poland Sp. z o. o. является польский злотый («PLN»).
- Функциональной валютой Дочерней компании ООО «БМТРАНС» является российский рубль («RUB»).
- Функциональной валютой Дочерней компании ТОО «Акжол Сату» является казахский тенге («KZT»).
- Функциональной валютой Дочерней компании ТОО «БМшпед» является казахский тенге («KZT»).

Настоящая консолидированная финансовая отчетность, включая сравнительную информацию, представлена в тысячах белорусских рублей, если не указано иное, и все суммы округлены до ближайшей тысячи.

Принципы консолидации

Дочерние компании

Дочернее предприятие — это предприятие, контролируемое Компанией. Компания обладает контролем над объектом инвестиций в том случае, если Компания подвергается рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций, или имеет право на получение такого дохода, а также возможность влиять на доход при помощи осуществления своих полномочий в отношении объекта инвестиций. Финансовая отчетность дочерних предприятий включается в консолидированную финансовую отчетность с даты начала осуществления контроля и до даты его окончания. Где необходимо, вносятся корректировки финансовой отчетности дочерних компаний для того, чтобы привести их в соответствие с учетными политиками, использованными Группой.

Остатки, исключаемые при консолидации

Внутригрупповые остатки и обороты, а также любые нерезализованные прибыли и убытки, возникающие в результате внутригрупповых сделок, исключаются при консолидации финансовой отчетности. Нереализованные убытки исключаются аналогично нерезализованной прибыли, за исключением того, что нерезализованные убытки исключаются в полном объеме только в случаях, когда нет свидетельств об их обесценении.

Неконтролирующие доли участия

Неконтролирующие доли участия представляют собой часть чистых идентифицируемых активов дочерних предприятий, принадлежащих неконтролирующим акционерам. Группа представляет неконтролирующие доли в консолидированном отчете о финансовом положении в составе капитала от капитала собственников Компании.

Инвестиции в ассоциированные компании

Ассоциированными являются компании, на которые Группа оказывает значительное влияние, но она не контролирует их финансовую и операционную деятельность. Значительное влияние существует, когда Группа является держателем от 20 до 50% права голоса другой компании. Ассоциированные компании учитываются по методу долевого участия в капитале и первоначально признаются по стоимости приобретения. Консолидированная финансовая отчетность включает долю Группы в прибылях и убытках и в изменениях резервов в капитале инвестиций, учитываемых по методу долевого участия в капитале, после приведения учетной политики в соответствии с учетной политикой Группы, начиная с возникновения существенного влияния и заканчивая моментом его прекращения. Когда доля Группы превышает ее процент в объекте инвестиций, учтенного по методу долевого участия в капитале, учетная стоимость этого процента (включая любые долгосрочные инвестиции) уменьшается до

нуля и признание дальнейших убытков прекращается, кроме случаев, когда Группа имеет обязательство или произвела платежи от имени объекта инвестиций.

Нереализованные доходы, возникающие в результате операций с ассоциированными компаниями, учитываемыми по методу долевого участия в капитале, исключаются с одновременным увеличением суммы инвестиций и увеличением доли Группы в капитале данных ассоциированных компаний.

Использование профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений

Подготовка финансовой отчетности в соответствии с требованиями МСФО требует от руководства выработки суждений, оценок и допущений, влияющих на применение учетной политики и приводимые в отчетности суммы активов, обязательств, суммы доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от данных оценок.

Оценочные значения и основные допущения пересматриваются на регулярной основе. Изменения в бухгалтерских оценках признаются в том периоде, в котором оценки пересматриваются, и во всех последующих периодах, если изменения в оценках оказывают на них влияние. Консолидированная финансовая отчетность отражает оценку руководства относительно потенциального воздействия глобальной деловой среды и деловой среды Республики Беларусь на операции и финансовое положение Группы. Однако будущие изменения в деловой среде могут отличаться от оценок руководства.

К наиболее значимым аспектам неопределенности оценок и существенных суждений в применении учетной политики, которые имеют наибольшее влияние на суммы, признанные в консолидированной финансовой отчетности, относятся:

- оценка обесценения выданных авансов и торговой и прочей дебиторской задолженности;
- признание отложенных налоговых активов;
- сроки полезного использования основных средств;
- пенсионный план с установленными выплатами;
- оценка обесценения основных средств.

Оценка обесценения выданных авансов и торговой и прочей дебиторской задолженности

Руководство оценивает вероятность получения торговой и прочей дебиторской задолженности, а также возврата авансов в случае неисполнения поставщиком контрактных обязательств по поставке активов на основе портфельного анализа задолженности по группам дней просрочки с учетом статистики невозвратов.

Признание отложенных налоговых активов

Балансовая стоимость отложенных налоговых активов пересматривается на каждую отчетную дату и снижается в той степени, в которой достижение достаточной налогооблагаемой прибыли, которая позволит использовать все или часть отложенных налоговых активов, оценивается как маловероятное.

Признанные отложенные налоговые активы пересматриваются на каждую отчетную дату и признаются в той степени, в которой появляется значительная вероятность того, что будущая налогооблагаемая прибыль позволит использовать отложенные налоговые активы.

Сроки полезного использования основных средств

Группа пересматривает оставшиеся сроки полезного использования основных средств по меньшей мере в конце каждого годового отчетного периода. Если ожидания отличаются от ранее сделанных оценок, то соответствующие изменения учитываются как изменения в учетных оценках. Такие оценки могут оказать существенное влияние на балансовую стоимость основных средств и расходы по амортизации, признанные в прибыли и убытках.

Оценка обесценения основных средств

На каждую отчетную дату Группа проводит проверку стоимости своих внеоборотных активов на предмет обесценения в случае существования индикаторов, свидетельствующих об их обесценении. В случае обнаружения таких признаков рассчитывается возмещаемая стоимость соответствующего актива с целью определения размера убытка от обесценения (если таковой имеется). В тех случаях, когда нецелесообразно оценивать возмещаемую стоимость отдельного актива, Группа оценивает возмещаемую стоимость единицы, генерирующей денежные потоки, к которой относится такой актив. Возмещаемая стоимость определяется как наибольшее из двух значений: справедливая стоимость за вычетом расходов на продажу или стоимость актива в пользовании.

Если возмещаемая стоимость какого-либо актива или единицы, генерирующей денежные потоки, оказывается ниже его балансовой стоимости, балансовая стоимость этого актива или единицы, генерирующей денежные потоки, уменьшается до размера его возмещаемой стоимости.

В тех случаях, когда убыток от обесценения впоследствии восстанавливается, балансовая стоимость актива (или единицы, генерирующей денежные потоки) увеличивается до суммы, полученной в результате новой оценки его возмещаемой стоимости, но таким образом, чтобы увеличенная балансовая стоимость не превышала балансовую стоимость, которая была бы определена, если бы по этому активу (или единице, генерирующей денежные потоки) не был отражен убыток от обесценения в предыдущие годы.

Пенсионный план с установленными выплатами

Компания определила свои обязательства в отношении пенсионного плана с установленными выплатами на основании допущений и суждений о росте заработной платы в будущем, а также проценте уволенных или вышедших на пенсию работников и прогнозе инфляции.

Если фактические изменения влияющих на оценку обязательств по пенсионным планам показателей окажутся в значительной степени отличными от прогнозных, это может оказать существенное влияние на оценку обязательств по пенсионному плану с установленными выплатами.

3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВЕННЫХ АСПЕКТОВ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Положения учетной политики, описанные ниже, применялись последовательно во всех отчетных периодах, представленных в настоящей консолидированной финансовой отчетности, и являются единообразными для всех предприятий Группы.

Иностранная валюта

Операции в валютах, отличных от функциональной валюты компаний Группы, первоначально учитываются по обменным курсам валют на дату совершения операций. Монетарные активы и обязательства, выраженные в таких валютах, пересчитываются по курсам, установленным на отчетную дату. Немонетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, которые измеряются по справедливой стоимости, пересчитываются в белорусские рубли по обменному курсу Национального банка Республики Беларусь на дату определения справедливой стоимости. Немонетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, которые измеряются по исторической стоимости, пересчитываются в белорусские рубли по обменному курсу Национального банка Республики Беларусь на дату приобретения.

По состоянию на 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года официальные обменные курсы основных валют, которые были использованы в данной консолидированной финансовой отчетности, установленные Национальным банком Республики Беларусь, представлены следующим образом:

	Год, закончившийся 31 декабря 2024 года	Год, закончившийся 31 декабря 2023 года
USD/BYN		
курс на конец года	3,4735	3,1775
средневзвешенный курс за год	3,2465	3,0091
EUR/BYN		
курс на конец года	3,6246	3,5363
средневзвешенный курс за год	3,5131	3,2544
RUB/BYN		
курс на конец года	3,3488	3,4991
средневзвешенный курс за год	3,5102	3,5509
PLN/BYN		
курс на конец года	0,8484	0,8146
средневзвешенный курс за год	0,8315	0,7175
KZT/BYN		
курс на конец года	0,0066	0,0070
средневзвешенный курс за год	0,0068	0,0066

Доходы и расходы по курсовым разницам отражаются в отчете о прибылях и убытках в периоде их возникновения.

Если функциональная валюта компании Группы отличается от валюты представления консолидированной финансовой отчетности Группы, результаты и финансовые показатели подлежат пересчету в валюту представления следующим образом:

- активы и обязательства пересчитываются по курсу закрытия на конец соответствующего отчетного периода в каждом из представленных отчетов о финансовом положении;
- доходы и расходы в каждом из представленных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе пересчитываются по средним обменным курсам за период, если колебания курсов валют в течение этого периода были незначительными. В противном случае для пересчета используются обменные курсы на дату совершения операций;
- компоненты капитала пересчитываются по первоначальному курсу;
- все возникающие в результате перевода курсовые разницы признаются в составе прочего совокупного дохода;
- в отчете о движении денежных средств остатки денежных средств на начало и конец каждого представленного периода пересчитываются по обменным курсам, действующим на соответствующие даты. Все денежные потоки пересчитываются по средним обменным курсам за представленные периоды, если колебания курсов валют за эти периоды незначительны. В противном случае для пересчета используются обменные курсы на дату совершения операций.

Признание и оценка выручки

Признание выручки

С 1 января 2020 года Группа признает выручку по договорам с покупателями в соответствии со стандартом МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями».

Выручка по договорам с покупателями признается, когда контроль над товарами или услугами передается покупателю и оценивается в сумме, отражающей возмещение, право на которое Группа ожидает получить в обмен на такие товары и услуги.

Выручка от продажи продукции и товаров признается в определенный момент времени, когда контроль над активом переходит покупателю. Выручка от выполнения работ, оказания услуг признается в течение периода по мере их выполнения, оказания в периоде, в котором такие работы, услуги были выполнены, оказаны.

Группа оценивает в договорах с покупателями наличие отдельных обязанностей к исполнению (например, транспортные услуги, гарантии, бонусы), на которые необходимо распределять часть цены сделки. При определении цены сделки Группа принимает во внимание переменное возмещение, наличие значительного компонента финансирования, неденежное возмещение и возмещение, уплачиваемое покупателю (при их наличии).

При продаже продукции сумма возмещения варьируется ввиду бонусов, предоставляемых покупателям. При определении размера ожидаемого возмещения Группа, основываясь на обоснованных ожиданиях, корректирует цену сделки на размер предоставляемого бонуса в будущем.

Выручка от реализации товаров (работ, услуг) отражается за вычетом возвратов, бонусов, торговых и сетовых скидок, НДС. Экспортные таможенные пошлины не вычитаются из состава выручки, так как являются невозмещаемыми, а показываются в составе расходов на реализацию.

Из соображений практической целесообразности Группа не корректирует сумму возмещения со значительным компонентом финансирования, когда период между передачей товара или оказанием услуги покупателю и оплатой составляет менее года.

Остатки по договорам с покупателями

Актив по договору является правом Группы на получении возмещения в обмен на товары или услуги, переданные покупателю. Если Группа передает товары или услуги покупателю до того, когда возмещение становится подлежащим выплате, то в отношении полученного возмещения, являющегося условным, признается актив по договору.

Дебиторская задолженность предоставляет право Группы на возмещение, которое является безусловным.

Обязательства по договору – это обязанность передать покупателю товары или услуги, за которые Группа получила возмещение от покупателя. Обязательства по договору представляют собой полученные авансы от покупателей. Обязательства по договору признаются в качестве выручки, когда Группа выполняет свои обязанности по договору.

Признание прочих доходов и прочих расходов

Прочие доходы признаются в отчете о прибылях и убытках по завершении соответствующих сделок. **Операционные и прочие расходы**, как правило, признаются по методу начисления в момент получения товара или предоставления услуг.

Инвестиционные доходы

Инвестиционные доходы включают процентные доходы от инвестированных средств, полученные дивиденды. Процентные доходы признаются по мере их начисления с использованием метода эффективной процентной ставки. Дивиденды, полученные от ценных бумаг, признаются, когда признано право на их получение и получение является вероятным.

Расходы

Все расходы признаются в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе по методу начисления.

Финансовые расходы

Процентные расходы признаются в отчете о прибылях и убытках и рассчитываются по методу эффективной процентной ставки. Эффективная процентная ставка — это процентная ставка, с помощью которой ожидаемые будущие выплаты или поступления денежных средств приводятся к балансовой стоимости финансового актива или финансового обязательства. При этом дисконтирование производится на период предполагаемого срока полезного использования финансового актива или обязательства (или, если это применимо, на более короткий период).

Расчет эффективной процентной ставки включает все комиссии и сборы, составляющие неотъемлемую часть эффективной процентной ставки. Затраты по сделке включают все дополнительные расходы, непосредственно связанные с приобретением или выпуском финансового актива или обязательства.

Отложенное комиссионное вознаграждение за обязательства по кредитам первоначально признается в качестве предоплаты, произведенной за комиссионное вознаграждение за обязательства по кредитам от финансового учреждения, и впоследствии признается, когда займы получены, в качестве корректировки эффективной процентной ставки в течение срока предоставления кредита.

Компании Группы привлекают заемное финансирование банков, как указано в Примечании 18, под фиксированные ставки и ставки, привязанные к ставке рефинансирования Национального банка Республики Беларусь.

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года ставки рефинансирования Национального банка Республики Беларусь составили 9.5% и 9.5% соответственно.

Налоги на прибыль

Налог на прибыль включает сумму текущего и отложенного налога. Налог на прибыль отражается в отчете о прибылях и убытках за исключением случаев, когда он относится к статьям, отражаемым в прочем совокупном доходе или непосредственно в капитале, в этом случае он признается в прочем совокупном доходе или непосредственно в составе капитала соответственно.

Сумма текущего расхода по налогам на прибыль определяется с учетом размера налогооблагаемой прибыли, полученной за год, в соответствии с законодательством Республики Беларусь. Налогооблагаемая прибыль отличается от прибыли, отраженной в отчете о прибылях и убытках, поскольку не включает статьи доходов или расходов, подлежащих налогообложению или вычету для целей налогообложения в другие годы, а также исключает не облагаемые и не учитываемые в целях налогообложения статьи.

Отложенные налоги на прибыль рассчитываются по методу обязательств в отношении всех временных разниц между налогооблагаемой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью в консолидированной финансовой отчетности. Отложенные налоговые обязательства обычно отражаются в отношении всех вычитаемых временных разниц, а отложенные налоговые активы отражаются в той степени, в какой существует вероятность получения налогооблагаемой прибыли, против которой могут быть использованы соответствующие временные разницы.

Балансовая стоимость отложенных налоговых активов проверяется на каждую отчетную дату и уменьшается в той мере, в которой больше не существует высокой вероятности того, что будет получена налогооблагаемая прибыль, достаточная для полного или частичного возмещения актива.

Отложенный налог рассчитывается по ставке, которая, как предполагается, будет применяться в период урегулирования обязательства или реализации актива и основана на ставках, установленных законодательством на отчетную дату.

Группа проводит взаимозачет отложенных налоговых активов и обязательств в консолидированной финансовой отчетности, если:

- Группа имеет юридически закрепленное право проводить зачет текущих налоговых требований против текущих налоговых обязательств; и
- отложенные налоговые активы и обязательства относятся к налогам на прибыль, взыскиваемым одним и тем же налоговым органом с одного и того же налогового субъекта.

В Республике Беларусь существуют требования по начислению и уплате различных налогов, применяющихся в отношении деятельности Группы. Эти налоги отражаются в отчете о прибылях и убытках в составе операционных расходов.

Основные средства

Объекты основных средств после даты первого применения МСФО оцениваются по себестоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения. Себестоимость объекта основных средств включает:

- покупную цену, включая импортные пошлины и невозмещаемые налоги на покупку, за вычетом торговых скидок и возвратов;
- любые затраты, прямо относимые на доставку актива в нужное место и приведение в состояние, обеспечивающее его функционирование в соответствии с намерениями руководства;
- первоначальную оценку затрат на демонтаж и удаление объекта основных средств и восстановление природных ресурсов на занимаемом им участке, обязанность в отношении чего Группа берет на себя либо при приобретении данного объекта, либо вследствие его эксплуатации на протяжении определенного периода времени в целях, не связанных с производством запасов в течение этого периода.

Затраты, относящиеся на увеличение стоимости основных средств, включают капитальные затраты по модернизации и обслуживанию, которые увеличивают сроки полезной службы основных средств или увеличивают их способность генерировать выручку. Расходы на ремонт и техническое обслуживание, которые не удовлетворяют вышеуказанным критериям, признаются в отчете о прибылях или убытках по мере возникновения.

Затраты по займам, направленным на осуществление капитального строительства и приобретение объектов основных средств, капитализируются при условии, что этих затрат можно было бы избежать, если бы Группа не проводила капитальных вложений. Затраты по займам капитализируются только в течение непосредственного осуществления строительства до момента ввода основного средства в эксплуатацию.

Капитализируемые затраты по займам включают в себя курсовые разницы, возникающие по займам в иностранной валюте, в той мере, в которой они рассматриваются в качестве корректировки процентных расходов.

Основные средства учитываются по исторической стоимости за вычетом накопленной амортизации и/или накопленных убытков от обесценения в случае их наличия.

Амортизация основных средств начисляется в течение срока их полезного использования и рассчитывается на основе линейного метода. Оценочные сроки полезного использования основных средств в годах составляют:

Класс объектов основных средств	Сроки полезного использования,
	годы
Здания и сооружения	8-100
Передаточные устройства	2-30
Производственное и прочее оборудование	2-25
Транспортные средства	5-10
Прочие основные средства	5-50

Группа оценивает наличие признаков обесценения основных средств на каждую отчетную дату. Если такие признаки существуют, Группа производит оценку возмещаемой стоимости, которая определяется как наибольшая из справедливой стоимости актива, за вычетом затрат на продажу, и стоимости, получаемой в результате его использования, определяемой путем дисконтирования чистых денежных потоков по бюджету от использования актива по средневзвешенной стоимости капитала Группы. Если балансовая стоимость актива превышает его оценочную возмещаемую стоимость, то балансовая стоимость актива уменьшается до возмещаемой стоимости, а разница отражается в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.

Убыток от обесценения, отраженный для какого-либо актива в предыдущие годы, сторнируется, если имело место изменение в оценках, использованных для определения возмещаемой стоимости активов.

Прибыль или убыток от выбытия основных средств определяется как разница между выручкой от реализации и балансовой стоимостью основного средства и отражается в составе прибылей или убытков в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.

Сроки полезного использования, остаточная стоимость и методы амортизации пересматриваются на каждую отчетную дату.

Нематериальные активы

Нематериальный актив признается, если:

- существует вероятность того, что Группа получит будущие экономические выгоды, связанные с активом;
- стоимость актива может быть достоверно определена;
- он может быть отделен или разделен и продан, передан, лицензирован, арендован или обменян, как отдельно, так и вместе со связанным контрактом, активом или обязательством.

Нематериальные активы включают в себя лицензии, патенты, права пользования и программное обеспечение.

Нематериальные активы первоначально признаются по себестоимости. Впоследствии они оцениваются по себестоимости за вычетом накопленной амортизации и резерва на обесценение, если таковой имеется.

Нематериальные активы с определенным сроком полезного использования амортизируются в течение срока полезного использования от 2 до 20 лет линейным методом и оцениваются на обесценение, когда существует доказательство возможного обесценения нематериальных активов. Сроки полезного использования и метод амортизации нематериальных активов пересматриваются ежегодно в конце отчетного периода.

Обесценение внеоборотных активов

Внеоборотные активы Группы, за исключением отложенных налогов, биологических активов и финансовых активов, проверяются на предмет обесценения в соответствии с МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов». Группа производит проверку на предмет наличия признаков возможного обесценения активов на каждую отчетную дату. При наличии данных признаков производится оценка возмещаемой стоимости активов. В соответствии с МСФО (IAS) 36, убытки по обесценению активов должны быть признаны, если балансовая стоимость активов превышает возмещаемую стоимость. Возмещаемая стоимость представляет собой наибольшее из следующих значений: справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу и стоимости от использования. Стоимость от использования определяется как приведенная стоимость будущих денежных потоков от использования актива и его реализации в конце срока полезного использования.

Аренда

С 1 января 2020 года группа начала применять МСФО (IFRS) 16 «Аренда». Группа приняла решение произвести переход на данный стандарт с использованием модифицированного ретроспективного подхода, а именно, признав активы в форме права пользования в сумме скорректированного обязательства.

Аренда – Группа в качестве арендодателя

Группа отражает в консолидированном отчете о финансовом положении активы, являющиеся предметом аренды, в зависимости от вида таких активов.

Доход от аренды подлежит признанию в консолидированном отчете о совокупном доходе линейным методом на протяжении срока аренды в составе прочих доходов.

Первоначальные прямые затраты, понесенные арендодателями при подготовке и заключении договора операционной аренды, прибавляются к балансовой стоимости актива, являющегося предметом аренды.

Аренда – Группа в качестве арендатора

Обязательства по аренде учитываются по дисконтированной стоимости будущих платежей арендодателю в течение срока действия договора аренды. Арендные платежи необходимо дисконтировать с использованием процентной ставки, заложенной в договоре аренды, если такая ставка может быть легко определена. Если такая ставка не может быть легко определена, арендатор должен использовать ставку привлечения дополнительных заемных средств арендатором. Переменные платежи включаются в расчет обязательств по аренде только если они зависят от индекса или ставки, в таком случае при первоначальном признании в расчет принимается индекс или ставка, действующая на дату первоначального признания. Прочие переменные платежи признаются расходом в том периоде, к которому они относятся.

Актив в форме права пользования первоначально признается в сумме обязательства по аренде, уменьшенной на полученные арендатором стимулирующие платежи и увеличенной на:

- платежи по договору аренды до начала аренды;
- прямые затраты по договору;
- оценку затрат, которые будут понесены арендатором при демонтаже и перемещении базового актива.

В дальнейшем обязательство по аренде увеличивается на сумму процентов, рассчитанных по первоначальной ставке к оставшейся сумме обязательства, и уменьшается на сумму произведенных арендных платежей. Активы в форме права пользования амортизируются линейным методом на протяжении срока аренды или срока службы актива, если срок службы актива меньше срока аренды.

Когда Группа пересматривает срок аренды (в результате пересмотра оценки), либо изменяется величина индекса или ставки, от которого зависит величина переменного платежа, обязательство по аренде и актив в форме права пользования корректируются на сумму в разнице будущих арендных платежей, дисконтированных по первоначальной ставке.

Когда Группа изменяет условия существующего договора аренды с арендодателем, учет зависит от природы таких изменений договора:

- если изменение приводит к аренде дополнительного актива с соразмерным увеличением арендных платежей, аренда этого актива рассматривается как новый договор аренды;
- в случае пересмотра срока договора с арендодателем в сторону увеличения или добавления нового актива, обязательство по аренде и актив в форме права пользования увеличиваются на сумму в разнице будущих арендных платежей, дисконтированных по ставке на дату изменения договора;
- в случае пересмотра срока договора арендодателем в сторону уменьшения или исключения из договора одного из активов, обязательство по аренде и актив в форме права пользования уменьшаются на сумму в разнице будущих арендных платежей, дисконтированных по ставке на дату изменения договора, с признанием разницы, при наличии, в прибылях и убытках.

Группа решила не отделять компоненты, которые не являются арендой, от компонентов, которые являются арендой, а вместо этого учитывать каждый компонент аренды и соответствующие компоненты, не являющиеся арендой, в качестве одного компонента аренды.

Группа приняла решение использовать освобождение от признания для договоров аренды, срок аренды по которым на дату начала аренды составляет не более 12 месяцев и которые не содержат опциона на покупку (краткосрочная аренды), а также для договоров аренды, в которой базовый актив имеет низкую стоимость (аренда активов с низкой стоимостью), стоимость которых не превышает 10 000 BYN.

Предоплаты

Предоплата, которая классифицируется как оборотные активы, представляет собой авансовые платежи поставщикам за товары и услуги. Предоплаты на строительство или приобретение основных средств и нематериальных активов классифицируются как внеоборотные активы. Предоплата учитывается в сумме фактических затрат, скорректированных на эффект инфляции в соответствии с МСФО (IAS) 29, уменьшенных на резерв под возможное обесценение. Если имеется признак того, что активы, товары или услуги, относящиеся к предоплате, не будут получены, балансовая стоимость предоплаты подлежит списанию, и соответствующий убыток от обесценения отражается в прибыли или убытке за год.

Запасы

Запасы учитываются по наименьшей из себестоимости и чистой стоимости реализации. Стоимость запасов определяется отдельно по каждому объекту и включает затраты, которые возникли в результате приобретения запасов, затрат на их производство или преобразование запасов и прочие затраты на доставку в настоящее местоположение и приведение в текущее состояние. В случае с произведенной готовой продукцией и незавершенным производством, стоимость включает соответствующую долю производственных накладных расходов, рассчитанных на основе нормальной рабочей производительности.

Чистая стоимость реализации — это предполагаемая цена продажи в ходе обычной деятельности, за вычетом расчетной стоимости по завершению и продаже.

Списание и обратное списание запасов до чистой стоимости реализации включается в себестоимость реализации.

Акционерный капитал

Акционерный капитал признается по стоимости внесения с учетом эффекта гиперинфляции.

Курсовые разницы, возникающие в отношении дебиторской задолженности акционеров по взносам в уставный капитал в иностранной валюте, признаются в прибыли или убытке по мере возникновения.

Дивиденды

Дивиденды по обыкновенным акциям признаются в капитале как вычет в периоде, в котором они были объявлены. Дивиденды, объявленные после отчетной даты, рассматриваются как события после отчетной даты согласно МСФО (IAS) 10 «События после отчетной даты» и раскрываются соответствующим образом.

Финансовые инструменты

Признание

Группа признает финансовый актив или финансовое обязательство в консолидированном отчете о финансовом положении только в том случае, когда она становится стороной по договору в отношении данного финансового актива или финансового обязательства. При первоначальном признании финансовые активы и финансовые обязательства признаются по справедливой стоимости, увеличенной или уменьшенной в случае финансового актива или финансового обязательства, оцениваемого не по справедливой стоимости через прибыль или убыток, на сумму затрат по сделке, которые напрямую относятся к приобретению или выпуску финансового актива или финансового обязательства.

Классификация и оценка

Группа классифицирует финансовые активы исходя из бизнес-модели, используемой для управления финансовыми активами, и характеристик финансового актива, связанных с денежными потоками, предусмотренными договором, следующим образом:

- финансовые активы, учитываемые по амортизированной стоимости – в случае, если финансовый актив удерживается с целью получения предусмотренных договором денежных потоков, а договорные условия финансового актива обуславливают получение в указанные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основного долга и процентов на непогашенную часть;
- финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход – в случае, если цель удержания финансового актива достигается как путем получения предусмотренных договором денежных потоков, так и путем продажи финансовых активов, а договорные условия финансового актива обуславливают получение в указанные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основного долга и процентов на непогашенную часть;
- финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток – в иных случаях.

В случаях изменения бизнес-модели, используемой Группой для управления финансовыми активами, Группа производит реклассификацию соответствующих финансовых активов.

Финансовые обязательства, как правило, классифицируются как учитываемые впоследствии по амортизированной стоимости.

Обесценение

Группа признает оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам,

учитываемым по амортизированной стоимости, путем уменьшения их балансовой стоимости.

Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки в отношении торговой и прочей дебиторской задолженности оценивается в сумме, равной ожидаемым кредитным убыткам за весь срок, вне зависимости от наличия значительных компонентов финансирования, и признается в случае, если кредитный риск значительно увеличился с момента первоначального признания. Группа использовала матрицу оценочных резервов, опираясь на свой прошлый опыт возникновения кредитных убытков, скорректированных с учетом прогнозных факторов, специфичных для заемщиков и общих экономических условий.

Группа считает, что по финансовому активу произошел дефолт, если платежи по договору просрочены на 90 дней. Однако в определенных случаях Группа также может прийти к заключению, что по финансовому активу произошел дефолт, если внутренняя или внешняя информация указывает на то, что маловероятно, что Группа получит всю сумму оставшихся выплат, предусмотренных по договору, без учета механизмов повышения кредитного качества, удерживаемых Группой.

Определение суммы резерва происходит путем непредвзятой и взвешенной оценки вероятности ее непогашения.

Взаимозачет

Финансовые активы и обязательства взаимозачитываются и отражаются свернуто в отчете о финансовом положении только при наличии действующего юридически защищенного права произвести взаимозачет, а также намерения либо произвести взаимозачет, либо одновременно реализовать актив и урегулировать обязательство.

Рассматриваемое право на взаимозачёт не должно зависеть от возможных будущих событий и должно быть юридически защищенным в ходе осуществления обычной финансово-хозяйственной деятельности, при невыполнении обязательств по платежам и в случае несостоятельности или банкротства.

Прекращение признания

Признание финансовых активов прекращается, когда истекает срок действия предусмотренных договором прав на денежные потоки от этого актива и когда данные финансовые активы переданы. Признание финансовых обязательств прекращается, когда оно погашено: предусмотренная договором обязанность исполнена, аннулирована или прекращена по истечении срока.

Денежные средства и их эквиваленты

К денежным средствам и их эквивалентам относятся денежные средства в кассе, денежные средства в банке, банковские депозиты до востребования и высоколиквидные инвестиции, срок погашения которых составляет три месяца или меньше с даты приобретения, и которые подвержены незначительному риску изменения их справедливой стоимости.

(6) Непроизводные финансовые обязательства

Первоначальное признание выпущенных долговых ценных бумаг и субординированных обязательств осуществляется Группой на дату их возникновения. Все прочие финансовые обязательства (включая обязательства, которые при первоначальном признании классифицируются как оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка) первоначально признаются на дату заключения сделки, в результате которой Группа становится стороной договорных положений инструмента.

Группа прекращает признание финансового обязательства в тот момент, когда исполняются или аннулируются ее обязанности по соответствующему договору или истекает срок их действия.

Группа классифицирует непроеизводные финансовые обязательства в категорию прочих финансовых обязательств. Такие финансовые обязательства при первоначальном признании оцениваются по справедливой стоимости за вычетом непосредственно относящихся к ним затрат по сделке. После первоначального признания эти финансовые обязательства оцениваются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки.

К прочим финансовым обязательствам относятся кредиты и займы, а также торговая и прочая кредиторская задолженность.

(в) Обесценение непроеизводных финансовых инструментов

По состоянию на каждую отчетную дату финансовый актив, не оцениваемый по справедливой стоимости через прибыль или убыток, проверяется на предмет наличия объективных свидетельств его обесценения. Финансовый актив является обесценившимся, если существуют объективные свидетельства того, что после первоначального признания актива произошло событие, приводящее к убытку, и что это событие оказало негативное влияние на ожидаемые будущие денежные потоки по финансовому активу, которое можно надежно оценить.

К объективным свидетельствам обесценения финансовых активов (включая долевые ценные бумаги) могут относиться неплатежи или иное невыполнение должниками своих обязанностей, реструктуризация задолженности перед Группой на условиях, которые в ином случае Группой не рассматривались бы, признаки будущего банкротства должника или эмитента, негативные изменения платежного статуса заемщиков или эмитентов в Группе.

В отношении финансового актива, учитываемого по амортизированной стоимости, сумма убытка от обесценения рассчитывается как разница между балансовой стоимостью актива и текущей стоимостью ожидаемых будущих денежных потоков, дисконтированных по первоначальной эффективной процентной ставке этого актива. Убытки признаются в составе прибыли или убытка за период и отражаются на счете оценочного резерва, величина которого вычитается из стоимости займов и дебиторской задолженности. Проценты на обесценившийся актив продолжают начисляться через отражение «высвобождения дисконта».

В случае наступления какого-либо последующего события, которое приводит к уменьшению величины убытка от обесценения, восстановленная сумма, ранее отнесенная на убыток от обесценения, отражается в составе прибыли или убытка за период.

Оценочные обязательства

Оценочные обязательства признаются, если в результате произошедшего события Группа имеет юридическое обязательство или обязательство, вытекающее из практики, которое может быть надежно оценено, и существует вероятность того, что для погашения обязательства потребуется отток экономических выгод. Оценочные обязательства признаются по справедливой стоимости будущих оттоков денежных средств.

Пенсионные выплаты

Заработные платы работников исчисляются и признаются по мере выполнения ими соответствующих работ, относящихся к их должностным (профессиональным) обязанностям. В начисленную заработную плату включаются расходы по премиальным выплатам и материальной помощи, выплачиваемые в соответствии с коллективными договорами, заключенными компаниями Группы со своими работниками, на систематической основе и носящие стимулирующий характер.

В соответствии с требованиями законодательства Республики Беларусь, компании Группы удерживают суммы пенсионных взносов из зарплат работников (1% от заработной платы) и выплачивают их в

Государственный пенсионный фонд. Кроме того, согласно требованиям законодательства, наниматель должен отчислять 34% от общего фонда заработной платы. Группа несет затраты по обязательному страхованию работников, начисляемые от фонда оплаты труда. Такие затраты начисляются в период, когда начисляются соответствующие заработные платы. После выхода на пенсию выплаты пенсионных пособий, кроме установленных пенсионных обязательств, производятся государством.

Обязательства по отпускам исчисляются в разрезе категорий работников на основе сведений о среднедневной заработной плате по каждой категории и количества дней неиспользованного отпуска на конец отчетного периода. Оценка обязательств по отпускам включает в себя оценку обязательств по отчислениям в Государственный пенсионный фонд и обязательному страхованию работников.

Группа обеспечивает работников дополнительными пенсионными выплатами в рамках собственной пенсионной программы с установленными выплатами. Эти вознаграждения не обеспечены созданием специальных фондов. Стоимость предоставления вознаграждений по планам с установленными выплатами определяется отдельно по каждому работнику с использованием метода «прогнозируемой условной единицы».

Обязательство по пенсионному плану с установленными выплатами представляет собой дисконтированную стоимость обязательств по плану с установленными выплатами за вычетом стоимости будущих услуг работников.

Оценка размера обязательств по пенсионному плану включает в себя выплаты, осуществляемые в связи с достижением пенсионного возраста и выходом работника не пенсию, а также выплаты в связи с достижением работниками юбилейного возраста: 50, 55, 60, 65 лет и так далее.

Оценка обязательств по пенсионному плану пересматривается на ежегодной основе с учетом изменений прогноза в отношении роста. Актуарные разницы признаются в составе совокупных доходов и расходов за период их возникновения.

Обременительные контракты

Обременительный контракт — это контракт, неизбежные затраты на завершение которого, превышают ожидаемые экономические выгоды от него. Планово-экономический отдел совместно с другими подразделениями Компании оценивает контракты поставки продукции или оказания услуг на наличие свидетельств их обременительности.

Оценочное обязательство признается в сумме ожидаемого убытка в случае, когда ожидаемая выручка меньше неизбежных затрат на завершение работ. В случае если штрафные санкции и компенсации, связанные с выходом из договора, окажутся меньше неизбежных затрат на его выполнение, оценочное обязательство признается в этой сумме.

Судебные издержки

Резерв признается, если высока вероятность того, что Группа проиграет судебное разбирательство, в котором Группа выступает ответчиком и возникнет необходимость погасить обязательство.

Налог на добавленную стоимость по приобретаемым и продаваемым ценностям

Налог на добавленную стоимость (НДС), относящийся к продажам, причитается к уплате налоговым органам после реализации товаров либо услуг покупателям. Налоговые органы разрешают принимать входящий НДС к зачету с исходящим. НДС по покупкам отражается в консолидированном отчете о финансовом положении и раскрывается отдельно как краткосрочный или долгосрочный актив в зависимости от предполагаемого срока принятия его к вычету или возмещению. В случае, если на сумму сомнительной задолженности создается резерв, убытки от обесценения финансовых активов отражаются

в полной сумме долга, включая НДС. Соответствующее обязательство по уплате НДС налоговым органам должно быть погашено независимо от погашения дебиторской задолженности.

Определение справедливой стоимости

Справедливая стоимость представляет собой цену, которая может быть получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства при проведении обычной операции на основном или наиболее выгодном рынке, выход на который есть у Группы, на дату оценки. Справедливая стоимость обязательства отражает риск его невыполнения.

Ряд учетных политик и раскрытий Группы требуют оценки справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств.

При оценке справедливой стоимости актива или обязательства Группа использует, насколько это возможно, наблюдаемые рыночные данные. Справедливая стоимость классифицируется по следующим нескольким уровням иерархии, в основе которых лежат исходные данные, используемые в методах оценки:

- Уровень 1: котировки активного рынка (нескорректированные) для идентичных активов или обязательств;
- Уровень 2: исходными данными для оценки справедливой стоимости актива или обязательства являются данные отличные от котировок, включенных в Уровень 1, наблюдаемые прямо (цены) или косвенно (производные от цен);
- Уровень 3: исходными данными для оценки справедливой стоимости актива или обязательства являются данные, которые не основаны на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные данные).

Если исходные данные, используемые для оценки справедливой стоимости актива или обязательства, могут быть отнесены к разным уровням иерархии справедливой стоимости, справедливая стоимость в целом относится к наиболее низкому уровню иерархии, к которому относятся исходные данные, являющиеся существенными для всей оценки.

В целях оценки или раскрытия информации справедливая стоимость определяется в соответствии с методами, описанными в учетной политике. При необходимости, дополнительная информация о допущениях, используемых при определении справедливой стоимости, раскрывается в примечаниях, относящихся к определенному активу или обязательству.

Условные обязательства

Условное обязательство — это возможное обязательство, возникающее в связи с прошлыми событиями, существование которых будет подтверждено только после наступления или не наступления одного или нескольких неопределенных будущих событий, не являющихся полностью подконтрольными Группе; или текущее обязательство, возникшее в связи с прошлыми событиями, и не признанное вследствие малой вероятности выбытия ресурсов, заключающих экономическую выгоду, и невозможности надежной его оценки.

Условные обязательства не признаются в консолидированном отчете о финансовом положении, но информация о них раскрывается в примечаниях к консолидированной финансовой отчетности.

4. ПРИМЕНЕНИЕ НОВЫХ ИЛИ УТОЧНЕННЫХ СТАНДАРТОВ И ИНТЕРПРЕТАЦИЙ

Учетная политика, принятая при составлении консолидированной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., за исключением принятых новых стандартов, вступивших в силу с 1

января 2024 г. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

В 2024 году Группа впервые применила приведенные ниже поправки, но они не оказали существенного влияния на ее консолидированную финансовую отчетность.

Поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» – «Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных» и «Долгосрочные обязательства с ковенантами»

В январе 2020 года и октябре 2022 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности», уточняющие требования по классификации обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных, в том числе долгосрочных обязательств с ограничительными условиями (ковенантами). Поправки уточняют, что:

- ▶ в случае, когда право на отсрочку урегулирования обязательства, возникшего в результате кредитного соглашения, на срок более 12 месяцев зависит от выполнения организацией будущих ограничительных условий (ковенантов), оно существует даже тогда, когда эти будущие условия не выполняются по состоянию на отчетную дату;

- ▶ ожидания руководства относительно вероятности использования отсрочки не влияют на существование права; даже если в период после отчетной даты и до выпуска финансовой отчетности произошло урегулирование обязательства, оно все равно классифицируется как долгосрочное на отчетную дату;

- ▶ условия обязательства (опцион), в соответствии с которыми оно по усмотрению контрагента может быть урегулировано путем передачи собственных долевого инструментов организации, не влияют на классификацию данного обязательства как краткосрочного или долгосрочного, если в соответствии с МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление» организация классифицирует опцион как долевой инструмент и признает его отдельно от обязательства в качестве долевого компонента составного финансового инструмента.

Кроме того, поправками вводится требование, согласно которому организация должна раскрывать дополнительную информацию об обязательствах, возникающих в результате кредитного соглашения и классифицированных как долгосрочные обязательства, в случаях, когда право организации на отсрочку урегулирования зависит от соблюдения ковенантов в течение 12 месяцев после отчетной даты

Данные поправки не оказали существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

Поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» – «Соглашения о финансировании поставок»

В мае 2023 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации», чтобы разъяснить характеристики соглашений о финансировании поставок и потребовать дополнительного раскрытия информации о таких соглашениях. Требования к раскрытию информации, содержащиеся в поправках, призваны помочь пользователям финансовой отчетности понять влияние соглашений о финансировании поставок на обязательства организации, ее потоки денежных средств и подверженность риску ликвидности. Переходные положения к поправкам разрешают организациям не представлять определенную сравнительную информацию в отношении отчетных периодов, предшествующих началу годового отчетного периода, в котором организация впервые применяет поправки, а также определенную информацию на начало года, которая иначе подлежала бы раскрытию на начало годового отчетного

периода, в котором организация впервые применяет поправки. Поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

Поправки к МСФО (IFRS) 16 «Аренда» – «Обязательство по аренде в операции продажи с обратной арендой»

В сентябре 2022 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 16 «Аренда», уточняющие требования, в соответствии с которыми продавец-арендатор при оценке обязательства по аренде, возникающего в результате сделки продажи с обратной арендой, предусматривающей полностью переменные арендные платежи, не признает прибыль или убыток в отношении оставшегося у него права пользования проданным активом.

Поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку Группа не заключала таких сделок в текущем или предыдущих отчетных периодах.

Стандарты, которые были выпущены, но еще не вступили в силу

Ниже приводятся новые стандарты, поправки и разъяснения, которые были выпущены, но еще не вступили в силу на дату выпуска консолидированной финансовой отчетности Группы. Группа намерена применить эти стандарты, поправки и разъяснения с даты их вступления в силу

Стандарты, не вступившие в силу в отношении годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2024 г.

Применяются к годовым отчетным периодам, начинающимся с

1 января 2025 г.

▶ Поправки к МСФО (IAS) 21 «Отсутствие возможности обмена валют»

1 января 2026 г.

▶ Поправки к МСФО (IFRS) 7 и МСФО (IFRS) 9 – «Поправки к классификации и оценке финансовых инструментов»

1 января 2026 г.

▶ «Ежегодные усовершенствования стандартов финансовой отчетности МСФО – том 11»;

▶ поправки к МСФО (IAS) 7 – «Учет по первоначальной стоимости»;

▶ поправки к МСФО (IFRS) 9 – «Прекращение признания обязательств по аренде»;

▶ поправки к МСФО (IFRS) 10 – «Определение «агента де-факто»;

▶ поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 – «Раскрытие информации об отложенной разнице между справедливой стоимостью и ценой сделки»;

▶ поправки к МСФО (IFRS) 7 – «Прибыль или убыток при прекращении признания»;

▶ поправки к МСФО (IFRS) 1 – «Учет хеджирования организацией, впервые применяющей МСФО»;

- ▶ поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 – «Введение»;
- ▶ поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 – «Раскрытие информации о кредитном риске»;
- ▶ поправки к МСФО (IFRS) 9 – «Цена сделки»

1 января 2027 г.

- ▶ МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытие информации в финансовой отчетности»

1 января 2027 г.

- ▶ МСФО (IFRS) 19 «Дочерние организации без обязательства отчитываться публично: раскрытие информации»

Ожидается, что данные поправки и новые стандарты не окажут существенного влияния на Группу, за исключением МСФО (IFRS) 18, в отношении которого в настоящий момент Группа находится в процессе анализа влияния на свою консолидированную финансовую отчетность.

В апреле 2024 года Совет по МСФО выпустил новый стандарт МСФО (IFRS) 18, который заменит МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности». МСФО (IFRS) 18 устанавливает новые требования, самыми важными из которых являются следующие:

1. О классификации статей доходов и расходов в отчете о прибыли или убытке по категориям, соответствующим виду деятельности: операционная, инвестиционная, финансовая. Организации также обязаны представлять следующие промежуточные итоги:

- ▶ операционная прибыль или убыток;
- ▶ прибыль или убыток до учета финансовой деятельности и налога на прибыль.

2. О раскрытии в финансовой отчетности информации о показателях эффективности, определенных руководством, включая их сверку с наиболее сопоставимыми итогами и промежуточными итогами в отчете о прибыли или убытке.

3. О представлении агрегированной и дезагрегированной информации в основных формах финансовой отчетности и примечаниях.

Также МСФО (IFRS) 18 предусматривает отдельные изменения, касающиеся отчета о движении денежных средств, и некоторые другие изменения. МСФО (IFRS) 18 обязателен для применения в отчетных периодах, начинающихся 1 января 2027 г. или после этой даты. Допускается досрочное применение. Если организация применяет МСФО (IFRS) 18 досрочно, она должна раскрыть этот факт.

5. КОРРЕКТИРОВКИ И РЕКЛАССИФИКАЦИИ В ОТЧЕНОСТИ ПРЕДЫДУЩЕГО ПЕРИОДА

(а) Денежные средства и их эквиваленты и краткосрочные финансовые инвестиции

В 2024 году выявлено некорректное представление данных по статьям Денежные средства и их эквиваленты и Краткосрочные финансовые инвестиции в отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, а именно, отражение депозитов, размещенных на срок не превышающий трех месяцев, в статье Краткосрочные финансовые инвестиции на сумму 4 674 тыс. рублей, а не в статье Денежные средства и их эквиваленты. В 2024 году сравнительные данные в отчетности были изменены.

Открытое акционерное общество «Белмагистральавтотранс»
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

Влияние корректировок

	Представлено в отчетности за предыдущий период	Корректировки	Представлено в сравнительных данных в текущем периоде
Денежные средства и их эквиваленты	5 884	4 677	10 561
Краткосрочные финансовые инвестиции	5 133	(4 894)	239

(б) Налоговый эффект, возникший при переоценке основных средств

В 2024 году выявлено некорректное представление данных в отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года, а именно, отражение налогового эффекта в отношении временных разниц, возникающих в результате отличия балансовой стоимости основных средств по МСФО и их налоговой стоимости по НСБУ. В 2024 году сравнительные данные в отчетности были изменены.

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

Влияние корректировок

	Представлено в отчетности за предыдущий период	Корректировки	Представлено в сравнительных данных в текущем периоде
Нераспределенная прибыль (с учетом корректировки (в))	94 599	(4 182)	90 417
Налоговый эффект, возникший при переоценке основных средств через счета капитала	(4 182)	4 182	-
Доходы/(Расходы) по налогу на прибыль	(525)	1 685	1 160
Чистая прибыль (убыток) за отчетный год (с учетом корректировки (в))	8 604	1 685	10 289
Налоговый эффект, возникший при переоценке основных средств через счета капитала в сумме	1 685	(1 685)	-
Итого совокупный доход за отчетный год (с учетом корректировки)	8 661	1 685	10 346

За год, закончившийся 31 декабря 2022 года

Влияние корректировок

	Представлено в отчетности за предыдущий период	Корректировки	Представлено в сравнительных данных в текущем периоде
Нераспределенная прибыль	86 574	(5 867)	80 707
Налоговый эффект, возникший при переоценке основных средств через счета капитала	(5 867)	5 867	-
Доходы/(Расходы) по налогу на прибыль	(1 028)	(5 867)	(6 895)
Налоговый эффект, возникший при переоценке основных средств через счета капитала в сумме	(5 867)	5 867	-

Открытое акционерное общество «Белмагистральавтотранс»
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

(в) Приобретение дочерней компании ТОО «БМшпед»

В 2024 году выявлено некорректное представление данных в отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, а именно, не включение в группу для целей консолидации дочерней компании ТОО «БМшпед», приобретенной в 2023 году. В 2024 году сравнительные данные в отчетности были изменены.

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

Влияние корректировок

	Представлено в отчетности за предыдущий период	Корректировки	Представлено в сравнительных данных в текущем периоде
Основные средства	82 297	1 274	83 571
Долгосрочные финансовые инвестиции	1 388	(1 343)	45
Денежные средства и их эквиваленты (с учетом корректировки (а))	10 558	3	10 561
Краткосрочные финансовые инвестиции (с учетом корректировки (а))	459	(220)	239
Торговая и прочая дебиторская задолженность	8 521	259	8 780
Предоплаты по налогам, кроме налога на прибыль	1 623	1	1 624
Запасы	3 297	129	3 426
Нераспределенная прибыль (с учетом корректировки (б))	90 785	(368)	90 417
Резерв от пересчета в функциональную валюту отчетности зарубежной деятельности	336	66	402
Торговая и прочая кредиторская задолженность	2 119	405	2 524
Выручка	77 110	3 737	80 847
Себестоимость	(61 997)	(4 028)	(66 025)
Чистая прибыль (убыток) за отчетный год (с учетом корректировки (б))	10 580	(291)	10 289
Эффект от пересчета зарубежной деятельности в функциональную валюту отчетности	-	66	19
Итого совокупный доход за отчетный год (с учетом корректировки (б))	10 571	(225)	10 346



Открытое акционерное общество «Белмагистральавтотранс»
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Стоимость	Здания и сооружения	Транспортные средства	Офисное оборудование	Прочее	Активы в форме права пользования (лизинг)	Предметы, предназначенные для передачи лизингополучателю	Незавершенное строительство	Итого
31 декабря 2022 (пересмотрено)	68 179	47 425	422	1 873	-	2 238	237	120 374
Поступление	490	11 514	83	551	6 140	995	25	19 798
Перемещение	-	-	-	-	-	-	-	-
Выбытие	(891)	(5 551)	(28)	(28)	-	(995)	(190)	(7 683)
Перевод в валюту представления	-	(280)	-	10	-	-	-	(270)
31 декабря 2023 (пересмотрено)	67 778	53 108	477	2 406	6 140	2 238	72	132 219
Поступление	676	7 368	130	550	6 578	-	-	15 302
Переведено в состав инвестиционной недвижимости	(329)	-	-	-	-	-	-	(329)
Выбытие	(11)	(6 691)	(30)	(12)	-	-	(16)	(6 760)
Отклонения в результате пересчета в валюту отчетности	-	(410)	-	-	-	-	-	(410)
31 декабря 2024	68 114	53 375	577	2 944	12 718	2 238	56	140 022
Износ и обесценение								
31 декабря 2022 (пересмотрено)	(19 877)	(22 379)	(297)	(1 258)	-	(92)	-	(43 903)
Износ	(981)	(5 582)	(61)	(138)	(102)	(278)	-	(7 142)
Выбытие	120	2 191	28	21	-	-	-	2 360
Перевод в валюту представления	-	47	-	(10)	-	-	-	37
31 декабря 2023 (пересмотрено)	(20 738)	(25 723)	(330)	(1 385)	(102)	(370)	-	(48 648)
Износ за период	(993)	(5 959)	(74)	(265)	(7 507)	(278)	-	(15 076)
Переведено в состав инвестиционной недвижимости	124	-	-	-	-	-	-	124
Выбытие	7	6 088	30	10	-	-	-	6 135
Перевод в валюту представления	-	86	-	-	-	-	-	86
31 декабря 2024	(21 600)	(25 508)	(374)	(1 640)	(7 609)	(648)	-	(57 379)
Балансовая стоимость								
31 декабря 2022 года (пересмотрено)	48 302	25 046	125	615	-	2 146	237	76 471
31 декабря 2023 года (пересмотрено)	47 040	27 385	147	1 021	6 038	1 868	72	83 571
31 декабря 2024 года	46 514	27 867	203	1 304	5 109	1 590	56	82 643



* Сравнительные данные были изменены (Примечание 3).

Активы в форме права пользования представлены договорами лизинга. Все объекты относятся к транспортным средствам.

По состоянию на отчетные даты первоначальная стоимость полностью самортизированных основных средств Группы составила:

- на 31.12.2024 г. – остаточной стоимостью 14 677 тыс. руб.
- на 31.12.2023 г. – остаточной стоимостью 11 131 тыс. руб.

Руководством Группы был проведен тест на обесценение основных средств по состоянию на 31 декабря 2024. Для целей теста на обесценение возмещаемая стоимость для каждой единицы, генерирующей денежные средства (далее - ЕГДС), в качестве которых выступают компании Группы в отдельности, была определена на основании оценки ценности ее использования. Расчет ценности использования основан на прогнозах будущих денежных потоков, которые в свою очередь определяются на основании фактических результатов деятельности, бизнес-плана, утвержденного руководством, и соответствующих ставок дисконтирования, которые отражают временную стоимость денег и риски, присущие каждой единице, генерирующей денежные средства.

Основные допущения, используемые руководством при расчете ценности использования, включают:

- для всех ЕГДС, прогноз будущих денежных потоков охватывает период времени, равный пяти годам. Денежные потоки вне пятилетнего периода были экстраполированы с учетом производственных циклов и прогнозного роста показателя прибыли до налогов, процентов и амортизации на уровне 1%;
- прогнозы денежных потоков были подготовлены в номинальном выражении;
- оценка денежных потоков основана на долгосрочных прогнозах изменения как цен продаж, так и материальных затрат, специфических для каждой ЕГДС.

Оценочная стоимость использования основных средств на 1 января 2025 года была определена с использованием доналоговой ставки дисконтирования, равной 17%. Значения, основанные на ключевых допущениях и оценках, используемые для определения возмещаемой стоимости, соответствуют внешним источникам информации и историческим данным для каждой ЕГДС. По мнению руководства, ключевые допущения и оценочные значения отражают наиболее реалистичную оценку будущих трендов. Учитывая результаты проведенного анализа будущего движения денежных средств, Руководство Группы пришло к выводу, что признаки обесценения основных средств на отчетную дату отсутствуют.

7. ИНВЕСТИЦИОННАЯ НЕДВИЖИМОСТЬ

В 2024 году Группа приняла решение перевести здание, расположенное в г. Минске по ул Серова, используемое после 01 января 2024 года исключительно для получения арендной платы, в состав инвестиционной недвижимости. В момент перевода Группа заключила, что не имеет возможности надежно оценивать справедливую стоимость данной инвестиционной недвижимости на продолжающейся основе, так как договора аренды в основном краткосрочные, заключены на срок до 31 декабря 2025 года. Группа оценивает эту инвестиционную недвижимость, используя модель учета по первоначальной стоимости в соответствии с МСФО (IAS) 16. Ликвидационная стоимость такой инвестиционной недвижимости принимается равной нулю. Отсутствует оценка инвестиционной недвижимости независимым оценщиком.

Инвестиционная недвижимость оценивается по фактическим затратам, с учетом гиперинфляции, включая расходы по сделке, за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения.

Амортизация начисляется равномерно (линейный метод) в течение ожидаемого срока полезного использования каждого здания (согласно ранее применяемому сроку полезного использования до перевода в состав инвестиционной недвижимости) и отражается в составе прибыли или убытка.

Движение объектов инвестиционной недвижимости за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, и за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, представлено ниже:

	Здания
Остаточная стоимость на 31 декабря 2022 года	-
Остаточная стоимость на 31 декабря 2023 года	-
Первоначальная стоимость	329
Накопленная амортизация	(124)
Остаточная стоимость на 31 декабря 2024 года	205

8. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Стоимость	Нематериальные активы	НМА в процессе создания	Итого
31 декабря 2022 (пересмотрено)	169	-	169
Поступление за период	44	12	56
Перевод между группами	-	-	-
Выбытие за период	(8)	-	(8)
Пересчет в валюту представления	2	-	2
31 декабря 2023 (пересмотрено)	207	12	219
Поступление за период	18	-	18
Перевод между группами	-	-	-
Выбытие за период	(1)	(12)	(13)
Пересчет в валюту представления	-	-	-
31 декабря 2024	224	-	224
Начисленная амортизация			
31 декабря 2022 (пересмотрено)	(155)	-	(155)
Амортизация за период	(9)	-	(9)
Убытки от обесценения	-	-	-
Выбытие за период	3	-	3
Пересчет в валюту представления	(2)	-	(2)
31 декабря 2023 (пересмотрено)	(163)	-	(163)
Амортизация за период	(23)	-	(23)
Убытки от обесценения	-	-	-
Выбытие за период	-	-	-

Нематериальные активы (продолжение)

Пересчет в валюту представления

31 декабря 2024

Балансовая стоимость

31 декабря 2022 года (пересмотрено)

31 декабря 2023 года (пересмотрено)

31 декабря 2024 года (пересмотрено)

Нематериальные активы	НМА в процессе создания	Итого
-	-	-
(186)	-	(186)
14	-	14
44	12	56
38	-	38

9. ИНВЕСТИЦИИ В АССОЦИИРОВАННЫЕ КОМПАНИИ

Оценка инвестиций в ассоциированные компании осуществлялась по методу долевого участия. При этом, поскольку Ассоциированная компания не составляла и не составляет финансовую отчетность по МСФО, для целей оценки были использованы отчетные данные сводной бухгалтерской отчетности Ассоциированной компании, составленной в соответствии с правилами национального бухгалтерского учета. По мнению руководства Группы, это не приведет к существенным искажениям в оценках. Движение инвестиций в ассоциированные компании за 2024 и 2023 годы представлено ниже:

31 декабря 2022 года (пересмотрено)

Балансовая оценка на начало отчетного периода

Доля Группы в прибыли ассоциированной компании за год

Дивиденды полученные

Балансовая оценка на конец отчетного периода

31 декабря 2023 года (пересмотрено)

Балансовая оценка на начало отчетного периода

Приобретение

Корректировка доли за прошлые периоды

Доля Группы в прибыли ассоциированной компании за год

Дивиденды полученные

Балансовая оценка на конец отчетного периода

31 декабря 2024 года

Балансовая оценка на начало отчетного периода

Доля Группы в прибыли ассоциированной компании за год

Дивиденды полученные

Балансовая оценка на конец отчетного периода

-
59
-
-
59
59
40
(53)
-
-
46
46
-
-
46

10. ФИНАНСОВЫЕ ИНВЕСТИЦИИ

Долгосрочные финансовые вложения

Краткосрочные инвестиции до погашения

Итого

Долгосрочная часть

Краткосрочная часть

31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
-	45
1 213	239
1 213	284
-	45
1 213	239

Финансовые инвестиции представлены займами выданными

11. ЗАПАСЫ

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
Товарные запасы	3 967	1 964
Запасные части и прочие запасы	1 818	1 462
Итого	5 785	3 426

12. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
Торговая дебиторская задолженность	10 010	8 801
Прочая дебиторская задолженность	1 352	777
Резерв по ожидаемым кредитным убыткам	(663)	(798)
Итого	10 699	8 780

Сведения об изменении оценки резерва на покрытие убытков по безнадежной задолженности торговых дебиторов представлены ниже:

	2024	2023
Остаток на начало года	(798)	(427)
Восстановление резерва по ожидаемым кредитным убыткам	135	314
Начисление резерва по ожидаемым кредитным убыткам	-	(685)
Остаток на конец года	(663)	(798)

13. ПРЕДОПЛАТЫ ПО НАЛОГАМ, КРОМЕ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
Налоговые активы по НДС	1 193	606
Предоплаты по налогам	869	1 018
Итого	2 062	1 624

14. НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ПРИБЫЛИ

Текущий налог на прибыль был рассчитан в соответствии с законодательством Республики Беларусь (в отношении Дочерней компании, которая является налоговым резидентом Польши – в соответствии с законодательством Республики Польша, в отношении Дочерней компании, которая является налоговым резидентом РФ – в соответствии с законодательством Российской Федерации).

Согласно законодательству Республики Беларусь в 2024 и 2023 годах резиденты уплачивали налог на прибыль по ставке 20%.

Согласно законодательству Республики Польша в 2024 и 2023 годах налог на прибыль уплачивался по ставке 19%.

Согласно законодательству Российской Федерации, в 2024 и 2023 годах налог на прибыль уплачивался по ставке 20%.

Согласно законодательству Республики Казахстан в 2024 и 2023 годах налог на прибыль уплачивался по ставке 20%.

Отложенный налог отражает чистый налоговый эффект временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств, признанных в консолидированной финансовой отчетности и суммой, определяемой в целях налогообложения. Временные разницы, имеющиеся на 31 декабря 2024 и 31 декабря 2023 годов, связаны с различными методами (сроками) учета доходов и расходов, а также с различиями в учетной и налоговой стоимости некоторых активов и обязательств.

Присутствие в консолидированном отчете о финансовом положении отложенного налогового актива и обязательства связано с тем, что они относятся к разным компаниям Группы.



Открытое акционерное общество «Белмагистральавтотранс»
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

Расходы по налогу на прибыль за год, окончившийся 31 декабря 2024 года и за год, окончившийся 31 декабря 2023 года, представлены следующим образом:

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
Текущий налог на прибыль	1 034	690
Расходы (доходы) по отложенному налогу на прибыль	1 007	(1 850)
Итого расход (доход) по налогу на прибыль	2 181	(1 160)

Взаимосвязь между расходами по налогам на прибыль и бухгалтерской прибылью до налогообложения за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года представлена следующим образом:

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
Прибыль/(убыток) до налогообложения	8 783	9 129
Совокупная ставка налогов на прибыль	20%	20%
Теоретический налог на прибыль по действующей налоговой ставке	1 757	1 826
Налоговый эффект изменения налогооблагаемой базы основных средств вследствие переоценки, проведенной по белорусским правилам бухгалтерского учета	(725)	(1 685)
Эффект необлагаемых налоговых доходов и невычитаемых налоговых расходов	1 149	(1 301)
Доход (расход) по налогам на прибыль	2 181	(1 160)

Налоговый эффект вычитаемых и облагаемых временных разниц за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года представлена следующим образом:

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
Вычитаемые временные разницы		
Товарно-материальные запасы	1 025	857
Торговая и прочая кредиторская задолженность	1 737	2 446
Торговая и прочая дебиторская задолженность	2 913	754
Итого вычитаемые временные разницы	5 675	4 057
Налогооблагаемые временные разницы		
Основные средства	(17 287)	(20 912)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(208)	-
Итого налогооблагаемые временные разницы	(17 495)	(20 912)
Итого временные разницы	(11 820)	(16 855)
Ставка налога на прибыль	20%	20%
Итого налоговый эффект временных разниц	(2 364)	(3 371)
Признанный отложенный налоговый актив	2 266	1 933
Отложенные налоговые обязательства	(4 630)	(5 304)

Движение отложенных налоговых активов и обязательств за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года представлено ниже:

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
Отложенный налоговый актив на начало отчетного периода, нетто	1 933	1 405
Отложенный налог, признанный в составе налога на прибыль	333	528
Отложенные налоговый актив на конец отчетного периода, нетто	2 266	1 933

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
Отложенное налоговое обязательство на начало отчетного периода, нетто	(5 304)	(6 626)
Отложенный налог, признанный в составе налога на прибыль	674	1 322
Отложенное налоговое обязательство на конец отчетного периода, нетто	(4 630)	(5 304)

15. ПРЕДОПЛАТЫ ПОСТАВЩИКАМ И ПРОЧИЕ ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
Предоплаты поставщикам	2 119	1 922
Прочие оборотные активы	419	467
Итого	2 538	2 389

16. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ЭКВИВАЛЕНТЫ

На отчетные даты денежные средства и их эквиваленты включали:

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
Денежные средства на счетах в банке	4 750	5 858
Денежные средства в кассе	30	29
Краткосрочные депозиты	10 400	4 674
Итого	15 180	10 561

Денежные эквиваленты представлены депозитами в белорусских рублях, размещенными в банках до востребования. На 31 декабря 2024 и 31 декабря 2023 годов процентные ставки по депозитам:

- в Белорусских рублях составляли 4,6-7%
- в Российских рублях соответственно составляли от 8%.
- в долларах США соответственно составляли от 0,6 до 0,8%.
- в Китайских юанях соответственно составляли от 2,5 до 3,2%.

17. АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ

По состоянию на 31 декабря 2024 и 31 декабря 2023 годов объявленный акционерный капитал Группы был полностью оплачен. Акционерный капитал, представленный в отчетности, был определен с учетом гиперинфляционного эффекта следующим образом:

Количество простых голосующих акций (штук)	Номинальная стоимость одной простой голосующей акции (BYN)	Номинальная стоимость акционерного капитала на дату операции	Корректировка на гиперинфляционны й эффект	Балансовая оценка
453 824	9	4 084	5 283	9 367

В 2024 году на выплату дивидендов было направлено 668 тыс. белорусских рублей, а в 2023 году – 624 тыс. белорусских рублей.

Привилегированные акции Группой не выпускались.

18. АКТУАРНЫЕ РАЗНИЦЫ

Актuarные прибыли, представленные в финансовой отчетности, сформированы в результате изменения в оценках будущих выплат работникам после окончания их трудовой деятельности в Группе. Источником изменения являлись:

- изменения в оценке будущей инфляции;
- изменения в оценке реальных доходов населения в будущих периодах;
- колебания ставки дисконтирования, которая применялась для определения долгосрочных обязательств по пенсионным выплатам.

19. НЕКОНТРОЛИРУЮЩАЯ ДОЛЯ УЧАСТИЯ

Оценка неконтролирующей доли участия, признанная в консолидированной отчетности Группы, приходится на миноритарных акционеров Дочерней компании «Bielmagistral Poland». Миноритарным акционерам в совокупности принадлежит 37,5235% капитала Дочерней компании.

Оценка неконтролирующей доли участия сформирована на основании показателей отчетности Дочерней компании по МСФО.

Неконтролирующая доля участия на 31 декабря 2022 года (пересмотрено)	129
Доля миноритарных акционеров в прибыли за 2023 год	(113)
Неконтролирующая доля участия на 31 декабря 2023 года (пересмотрено)	16
Доля миноритарных акционеров в прибыли за 2024 год	(75)
Неконтролирующая доля участия на 31 декабря 2024 года	(59)

20. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ЛИЗИНГУ

Группа имеет обязательства, классифицируемые как задолженность по финансовой аренде в отношении грузовых автотранспортных средств. Сведения о размере минимальных арендных платежей представлены ниже:

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
До одного года включительно	2 952	3 311
Свыше одного года	617	-
Итого	3 569	3 311

Балансовая стоимость активов, которые находятся в распоряжении Группы по договору аренды, составила:

На 31 декабря 2024 года: 5 109 тыс. руб.

На 31 декабря 2023 года: 6 038 тыс. руб.

Все объекты относятся к транспортным средствам.

Будущие минимальные арендные платежи по состоянию совпадают с их приведенной стоимостью и выглядят следующим образом:

	<u>Транспортные средства</u>
На 31 декабря 2023 (пересмотрено)	3 311
Поступления	7 894
Процентные расходы	(273)
Общие суммы выплат	(7 363)
На 31 декабря 2024	3 569
Долгосрочная часть	617
Краткосрочная часть	2 952

На 31 декабря 2022 (пересмотрено)

Поступления

Процентные расходы

Общие суммы выплат

На 31 декабря 2023 (пересмотрено)

Долгосрочная часть

Краткосрочная часть

Транспортные средства

1 796

7 368

(32)

(5 821)

3 311

-

3 311

21. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
Торговая кредиторская задолженность	5 817	2 443
Отчисления от прибыли собственнику	98	81
Итого	5 915	2 524
долгосрочная часть	-	-
краткосрочная часть	5 915	2 524

Группа, как правило, погашает кредиторскую задолженность в сроки, установленные соответствующими договорами. Долгосрочная монетарная задолженность, предусматривающая начисление процентов за отсрочку платежа, у Группы отсутствует.

22. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПЕРЕД ПЕРСОНАЛОМ

Структура обязательств перед персоналом на отчетные даты представлена ниже:

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
Начисления заработных плат	119	160
Обязательства по отпускам	1 192	1 065
Обязательство по пенсионному плану с установленными выплатами	142	139
	1 453	1 364

Сведения об изменении оценки резерва по неиспользованным отпускам представлены ниже:

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
Обязательства по отпускам на начало года	1 065	762
Дополнительные оценочные обязательства, признанные в течение периода	127	303
Обязательства по отпускам на конец года	1 192	1 065

Группа определила расходы в рамках обязательств по пенсионному плану с установленными выплатами, которые составили:

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
Дисконтированная стоимость обязательства на начало года	139	143
Осуществленные выплаты	(13)	(13)
Затраты по процентам	14	14
Текущие расходы на обслуживание	30	33
Актуарные разницы	(28)	(38)
Дисконтированная стоимость обязательства на конец года	142	139

Открытое акционерное общество «Белмагистральавтотранс»
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

23. ВЫРУЧКА

	2024 год	2023 год (пресмотрено)
Грузоперевозки, услуги СТО и прочая выручка	91 575	71 926
Оптовая торговля	7 684	8 115
Аренда	673	694
Аутстафинг	27	-
Прочая выручка	25	112
Итого	99 984	80 847

Выручка по регионам за 2024 год:

Выручка	РБ	Россия	Страны СНГ, кроме Российской Федерации	Прочие страны	Итого
Грузоперевозки, услуги СТО и прочая выручка					
Оптовая торговля	1 420	48 299	4 095	37 761	91 575
Аренда	6 432	1 252	-	-	7 684
Аутстафинг	673	-	-	-	673
Прочая выручка	27	-	-	-	27
Итого	8 577	49 551	4 095	37 761	99 984

Выручка по регионам за 2023 год (пересмотрено):

Выручка	РБ	Россия	Страны СНГ, кроме Российской Федерации	Прочие страны	Итого
Грузоперевозки, услуги СТО и прочая выручка					
Оптовая торговля	5 095	53 301	4 571	8 959	71 926
Аренда	5 824	1 049	-	1 242	8 115
Аутстафинг	694	-	-	-	694
Прочая выручка	112	-	-	-	112
Итого	11 725	54 350	4 571	10 201	80 847

24. СЕБЕСТОИМОСТЬ

	2024 год	2023 год (пресмотрено)
Материалы	24 230	21 210
Расходы на оплату труда	21 794	17 954
Услуги грузоперевозчиков, дорожные сборы, разрешения на проезд, прочие расходы в пути	16 688	11 792
Износ и амортизация	14 797	6 988
Товары	7 121	7 296
Командировочные расходы	37	31
Прочие	152	754
Итого	84 819	66 025



Открытое акционерное общество «Белмагистральавтотранс»
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

25. ОБЩИЕ, АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ И РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ

	2024 год	2023 год (пресмотрено)
Ремонт и содержание подвижного состава	4 328	1 622
Расходы на оплату труда	4 011	3 107
Страхование подвижного состава	3 002	1 173
Ремонт и содержание активов, кроме подвижного состава	1 131	1 601
Налоги и сборы, отчисления в инвестиционный фонд	916	932
Амортизация	302	163
Банковские расходы	301	241
Материалы	463	922
Коммунальные услуги	245	169
Командировочные и представительские расходы	116	98
Услуги связи и почты	107	98
Информационные, аудиторские, консультационные услуги	65	63
Сертификация, обучение персонала и обеспечение безопасности	31	24
Прочие	316	619
Итого	15 334	10 832

26. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ

	2024 год	2023 год (пресмотрено)
Проценты по депозитным и текущим счетам	584	222
Проценты по займам	60	69
Доходы по облигациям	31	49
Итого	675	340

27. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

	2024 год	2023 год (пресмотрено)
Расходы по лизингу	273	32
Проценты по обязательствам в рамках пенсионного плана	14	14
Проценты по кредитам	-	3
Итого	287	49

28. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ

	2024 год	2023 год (пресмотрено)
Доходы от выбытия основных средств и нематериальных активов	8 153	4 033
Штрафы и пени полученные	161	34
Доход от восстановления резерва по ожидаемым кредитным убыткам	135	314
Страховые возмещения и прочие доходы в связи со страхованием имущества	92	37
Доходы от выбытия материалов	26	39
Бонусы полученные	-	423
Доходы от списания кредиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности	1	-
Прочие	1 072	1 412
Итого	9 640	6 292

29. ПРОЧИЕ РАСХОДЫ

	2024 год	2023 год (пресмотрено)
Расходы по списанию дооценки уставного фонда ликвидированной компании	703	-
Штрафные санкции	205	7
Социальные расходы	269	129
Убытки от утраты и обесценения активов	17	17
Расходы от операций с валютой	52	-
Спонсорская и безвозмездная помощь	11	587
Расходы от выбытия основных средств и нематериальных активов	-	769
Резерв по ожидаемым кредитным убыткам	-	695
Расходы на доставку персонала	-	52
Расходы по прочим налогам и отчислениям	-	277
Прочие	78	719
Итого	1 335	3 252

30. ЧИСТЫЙ РАСХОД ОТ КУРСОВЫХ РАЗНИЦ

	2024 год	2023 год (пресмотрено)
Балансовая переоценка	(144)	(1 933)
Торговые операции	93	125
Итого	(51)	(1 808)

31. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ

Деятельность Группы подвержена различным финансовым рискам: рыночный риск включая риск изменения рыночных цен на товары, валютный риск, риск изменений денежных потоков и изменений справедливой стоимости вследствие изменений процентной ставки), кредитный риск и риск ликвидности. Программа Группы по управлению рисками основана на непредсказуемости финансового рынка и стремлении минимизировать возможные негативные воздействия на финансовую деятельность Группы.

Кредитный риск

Группа подвержена кредитному риску, который представляет собой риск того, что одна сторона относительно финансового инструмента не сможет выполнить свои обязательства, что приведет к тому, что вторая сторона понесет финансовые потери.

Деятельность Группы, ведущая к возникновению кредитного риска, включает предоставление займов, продажи в кредит, размещение депозитов в банках, а также другие операции с контрагентами, в результате которых возникают финансовые активы.

Группа оценивает кредитоспособность каждого клиента отдельно и определяет сроки платежей на основании внутреннего анализа платежеспособности и существенности клиента. Условия платежей пересматриваются на регулярной основе, не менее одного раза в год.

Максимальный кредитный риск Группы в большинстве случаев равен балансовой стоимости финансовых активов. По состоянию на 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года максимальный кредитный риск был следующим:

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года (пересмотрено)
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10 699	8 780
Денежные средства и их эквиваленты	15 180	10 561
Финансовые инвестиции	1 213	239
Итого	27 092	19 580

Риск ликвидности

Риск ликвидности — это риск возникновения трудностей при получении средств для погашения обязательств при наступлении фактического срока их оплаты.

Подходом Компании к управлению риском ликвидности является поддержание достаточного уровня денежных средств и прочих активов, которые могут быть конвертированы в наличные деньги в течение короткого периода времени, чтобы быть в состоянии выполнять свои обязательства и избежать излишних затрат и ущерба репутации Компании.

Группа контролирует риск ликвидности путем прогнозирования ежемесячных потоков денежных средств.

В таблицах ниже представлены не дисконтированные обязательства Группы по срокам погашения с учетом оставшегося времени от даты отчетности до даты исполнения контракта.

Информация о договорных сроках погашения финансовых обязательств по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года, включая процентные платежи:

	Балансовая стоимость	Потоки денежных средств по контракту	До 1 года	Более 1 года
31 декабря 2024 года				
Обязательства по финансовому лизингу	3 569	3 813	3 179	634
Торговая кредиторская задолженность	5 915	5 915	5 915	-
Прочие обязательства	793	793	793	-
Итого	10 277	10 277	9 660	617
31 декабря 2023 года (пересмотрено)				
Обязательства по финансовому лизингу	3 311	3 429	3 429	-
Торговая кредиторская задолженность	2 524	2 524	2 524	-
Прочие обязательства	213	213	213	-
Итого	6 048	6 048	6 048	-

Риск изменения процентной ставки

Риск изменения процентной ставки — это риск потерь от колебаний будущих денежных потоков или справедливой стоимости финансовых инструментов из-за изменения рыночных процентных ставок. Риск изменения процентных ставок управляется, главным образом, посредством мониторинга разрывов процентной ставки. Управление процентным риском в отношении лимитов разрывов процентной ставки дополняется мониторингом чувствительности финансовых активов и обязательств Группы к различным стандартным и нестандартным сценариям положения ставки. Основные финансовые инструменты с плавающей процентной ставкой относятся к кредитам, полученным от банков, и по условиям которых процентная ставка привязана к ставкам LIBOR USD, EURIBOR и ставке рефинансирования Национального банка Республики Беларусь.

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности прибыли до налогообложения консолидированного отчета о совокупном доходе Группы, проведенный на основе изменений, которые были обоснованно возможными в отношении финансовых инструментов с плавающей процентной ставкой.

Уровень этих изменений определяется руководством при допущении, что изменения происходят в начале финансового года, после чего ставки остаются неизменными в течение всего отчетного периода, при этом

Открытое акционерное общество «Белмагистральавтотранс»
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

все прочие факторы считаются неизменными. Анализ предполагает, что все другие переменные, в особенности курсы иностранных валют, остаются неизменными.

На 31 декабря 2024 года	Фиксированная и нулевая процентная ставка	Плавающая ставка	Итого
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10 699	-	10 699
Денежные средства и их эквиваленты	15 180	-	15 180
Прочие финансовые активы (за исключением долевых)	1 213	-	1 213
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(6 708)	-	(6 708)
Обязательство по финансовому лизингу	(3 569)	-	(3 569)
Итого открытая денежная позиция:	16 815	-	16 815

На 31 декабря 2023 года (пересмотрено)	Фиксированная и нулевая процентная ставка	Плавающая ставка	Итого
Торговая и прочая дебиторская задолженность	8 780	-	8 780
Денежные средства и их эквиваленты	10 561	-	10 561
Прочие финансовые активы (за исключением долевых)	239	-	239
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(2 737)	-	(2 737)
Обязательство по финансовому лизингу	(3 311)	-	(3 311)
Итого открытая денежная позиция:	13 532	-	13 532

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности к процентному риску, проведенный на основе изменений, которые были обоснованно возможными в отношении финансовых инструментов с плавающей процентной ставкой. Степень этих изменений определяется руководством.

Анализ чувствительности представляет эффект на прибыль/(убыток) до налогообложения Группы увеличения/уменьшения процентных ставок, действовавших на 31 декабря 2024, (2024: на 2 пункта, 2023: на 2 пункта) при допущении, что изменения происходят в начале финансового года, после чего ставки остаются неизменными в течение всего отчетного периода, при этом все прочие факторы считаются неизменными. Анализ предполагает, что все другие переменные, в особенности курсы иностранных валют, остаются неизменными.

Риск изменения процентной ставки по состоянию на 31 декабря 2024 и 2023 годов представлен следующим образом:

Процентная ставка	На 31 декабря 2024 года		На 31 декабря 2023 года	
	+2%	-2%	+2%	-2%
Влияние на прибыль / (убыток) до налогообложения	336	(336)	271	(271)
Влияния на капитал	269	(269)	217	(217)

Валютный риск

Валютный риск определяется как риск того, что стоимость финансового инструмента будет меняться при изменении курсов валют. Расчеты с рядом поставщиков осуществляются Группой в иностранной валюте, для чего она привлекает банковские кредиты в соответствующих валютах, в то время как получаемая от продажи выручка частично номинирована в белорусских рублях, что представляет собой значительный валютный риск. Группа управляет данным риском в процессе установления отпускных цен на свои услуги, включая продажу напрямую за иностранную валюту.

Руководство не имеет официальной политики по определению количества финансовых инструментов Группы, которые должны быть деноминированы в долларах США, евро и российских рублях. Тем не менее, Руководство использует свое суждение, чтобы сбалансировать открытые позиции в долларах США, евро и российских рублях, чтобы удовлетворить текущие потребности Группы и в то же время свести к минимуму риски, связанные с неблагоприятными изменениями иностранной валюты.

Анализ подверженности Группы валютному риску финансовых активов и обязательств по видам валют представлен ниже:

31 декабря 2024 года	USD	EUR	RUB	CNY	PLN	KZT
Торговая и прочая дебиторская задолженность	3 301	3 516	3 029	17	567	109
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	6 497	1 932	2 183	972	117	47
Финансовые инвестиции	-	-	-	-	-	734
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(91)	(453)	(2 103)	-	(810)	(666)
Обязательство по финансовому лизингу	(3 569)	-	-	-	-	-
Итого	6 138	4 995	3 109	989	(126)	224
31 декабря 2023 года (пересмотрено)	USD	EUR	RUB	CNY	PLN	KZT
Торговая и прочая дебиторская задолженность	2 163	2 949	4 318	83	26	-
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	3 063	3 015	2 357	237	345	22
Финансовые инвестиции	-	45	-	-	-	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(498)	(1 027)	(239)	-	(290)	(192)
Обязательство по финансовому лизингу	(3 311)	-	-	-	-	-
Итого	1 417	4 982	6 436	320	81	(170)

В приведенных ниже таблицах представлен анализ чувствительности прибыли до налогообложения консолидированного отчета о совокупном доходе Компании, проведенный на основе увеличения и уменьшения курса доллара США, китайского Юаня и российского рубля к белорусскому рублю, которые были обоснованно возможными в отношении финансовых инструментов, выраженных в валюте отличной от функциональной валюты материнской компании. Данный анализ предполагает, что все другие переменные, в особенности процентные ставки, остаются постоянными и никакие разницы переводов в валюту представления не включены.

В приведенной ниже таблице отражен эффект изменения, основанный на главном предположении, тогда как другие предположения остаются неизменными. В действительности существует связь между предположениями и другими факторами. Также следует отметить, что чувствительность имеет нелинейный характер, поэтому не должна проводиться интерполяция или экстраполяция полученных результатов.

Открытое акционерное общество «Белмагистральавтотранс»
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

Анализ чувствительности к валютному риску представлен следующим образом:

31 декабря 2024 года		
	BYN/USD+30%	BYN/USD-10%
Влияние на прибыль до налогообложения	1 841	(614)
Влияние на капитал	1 473	(491)
31 декабря 2024 года		
	BYN/EUR+30%	BYN/EUR-10%
Влияние на прибыль до налогообложения	1 499	(500)
Влияние на капитал	1 199	(400)
31 декабря 2024 года		
	BYN/RUB+30%	BYN/RUB-10%
Влияние на прибыль до налогообложения	933	(311)
Влияние на капитал	746	(249)
31 декабря 2024 года		
	BYN/PLN+30%	BYN/PLN-10%
Влияние на прибыль до налогообложения	(38)	13
Влияние на капитал	(30)	10
31 декабря 2024 года		
	BYN/KZT+30%	BYN/KZT-10%
Влияние на прибыль до налогообложения	67	(22)
Влияние на капитал	54	(18)
31 декабря 2024 года		
	BYN/CNY+30%	BYN/CNY-10%
Влияние на прибыль до налогообложения	297	(99)
Влияние на капитал	237	-79
31 декабря 2023 года		
	BYN/USD+30%	BYN/USD-10%
Влияние на прибыль до налогообложения	425	(142)
Влияние на капитал	340	(113)
31 декабря 2023 года		
	BYN/EUR+30%	BYN/EUR-10%
Влияние на прибыль до налогообложения	1 495	(498)
Влияние на капитал	1 196	(399)
31 декабря 2023 года		
	BYN/RUB+30%	BYN/RUB-10%
Влияние на прибыль до налогообложения	1 931	(644)
Влияние на капитал	1 545	(515)
31 декабря 2023 года		
	BYN/PLN+30%	BYN/PLN-10%
Влияние на прибыль до налогообложения	24	(8)
Влияние на капитал	19	(6)
31 декабря 2023 года		
	BYN/KZT+30%	BYN/KZT-10%
Влияние на прибыль до налогообложения	(51)	17
Влияние на капитал	(41)	14
31 декабря 2023 года		
	BYN/CNY+30%	BYN/CNY-10%
Влияние на прибыль до налогообложения	96	(32)
Влияние на капитал	77	(26)



32. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

Оценка справедливой стоимости финансовых инструментов была определена Группой с использованием имеющейся в наличии информации о рыночных условиях, где это возможно, и соответствующих методологий оценки.

Однако, для интерпретации данных о ситуации на рынке и определения оценочной справедливой стоимости необходимо профессиональное суждение. Республика Беларусь продолжает демонстрировать черты, присущие развивающимся рынкам, и экономическая ситуация продолжает ограничивать активность на финансовых рынках. Рыночные котировки могут быть устаревшими или отражать стоимость продажи по низким ценам и, ввиду этого, не отражать справедливую стоимость финансовых инструментов. При определении справедливой стоимости финансовых инструментов руководство использует всю имеющуюся в наличии рыночную информацию.

Справедливая стоимость инструментов с плавающей процентной ставкой обычно равна их балансовой стоимости. Расчетная справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой и установленным сроком погашения основывается на ожидаемых дисконтированных денежных потоках с применением процентных ставок для новых инструментов с аналогичным кредитным риском и аналогичным сроком до погашения. Они относятся к 3 уровню иерархии справедливой стоимости.

Группа не проводила оценку справедливой стоимости денежных средств и их эквивалентов, депозитов, торговой и прочей дебиторской задолженности и торговой и прочей кредиторской задолженности, прочих обязательств так как из-за краткосрочного характера этих финансовых инструментов, их балансовая стоимость, является, как правило, эквивалентной их справедливой стоимости.

Справедливая стоимость финансовых инструментов по состоянию на 31 декабря 2024 и 2023 годов представлена следующим образом:

	31 декабря 2024 года		31 декабря 2023 года*	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	15 180	15 180	10 561	10 561
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10 699	10 699	8 780	8 780
Прочие финансовые активы (за исключением долевого участия)	1 213	1 213	239	239
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(6 708)	(6 708)	(2 737)	(2 737)
Обязательство по финансовому лизингу	(3 569)	(3 569)	(3 311)	(3 311)
Итого:	16 815	16 815	13 532	13 532

Следующие методы и допущения были использованы для определения справедливой стоимости:

Балансовая стоимость торговой и прочей дебиторской задолженности и торговой кредиторской задолженности приблизительно равно их справедливой стоимости из-за короткого срока погашения этих инструментов.

Справедливая стоимость нерыночных выданных займов, кредитов и займов полученных, обязательств по финансовой аренде была определена путем дисконтирования будущих денежных потоков по этим финансовым инструментам с использованием рыночной ставки по сходным инструментам на конец отчетного года.

В следующей таблице представлен анализ финансовых инструментов, раскрываемых в отчетности по справедливой стоимости, в разрезе уровней иерархии источников справедливой стоимости:

Открытое акционерное общество «Белмагистральавтотранс»
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	-	-	X
Торговая и прочая дебиторская задолженность	-	-	X
Прочие финансовые активы (за исключением долевого)	-	-	X
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	-	X
Обязательство по финансовому лизингу	-	-	X

33. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

Стороны обычно считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности или осуществлять над ней совместный контроль. При рассмотрении взаимоотношений с каждой из возможных связанных сторон принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма. Связанные стороны могут вступать в сделки, в которые не могут вступать несвязанные стороны. При этом сделки между связанными сторонами могут отличаться по своим срокам, условиям и суммам от сделок, заключаемых между несвязанными сторонами.

Связанные стороны в данной консолидированной финансовой отчетности включают акционеров Группы, компании, которые находятся с Группой под общим контролем, ключевой управленческий персонал Группы и компании, находящихся под их контролем, их близких родственников, компании, которые находятся под контролем или существенным влиянием со стороны акционеров.

Государственные учреждения и ведомства, которые не осуществляют контроль, совместный контроль или имеют значительного влияния на отчитывающуюся организацию, только исходя из наличия обычных операций с организацией (даже если они могут влиять на свободу действий организации или участвовать в процессе принятия решений организацией) не являются связанными сторонами в соответствии с МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах».

Группа осуществляет закупки материалов и услуг и поставки товаров большому числу предприятий с государственным участием. Такие закупки и поставки по отдельности составляют несущественные суммы и обычно осуществляются на коммерческой основе. К операциям с государством также относятся расчеты с налогами.

Группу контролирует Правительство Республики Беларусь. Группа осуществляет деятельность в экономической среде, в которой преобладают компании, которые прямо или косвенно контролирует Правительство Республики Беларусь через свои органы власти, агентства, ведомства и иные организации (вместе именуемые организациями, связанными с государством). Группа совершает операции с иными организациями, связанными с государством.

Операции со связанными сторонами, которые осуществляет Группа, осуществляются в рамках обычной деятельности Группы, на условиях одинаковых с теми, которые применяются Группой, для организаций, которые не связаны с государством.

Ключевому управленческому персоналу относятся для целей составления настоящей отчетности: руководящий персонал (генеральный директор, его заместители, главный бухгалтер), а также члены наблюдательного совета Компании. Вознаграждения для целей составления отчетности МСФО включают заработную плату, премии и прочие выплаты плюс связанные с ними отчисления ФСЗН и госстрах.

Открытое акционерное общество «Белмагистральавтотранс»
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

Вознаграждения ключевому управленческому персоналу
 Руководящий персонал
 Члены Наблюдательного совета
Итого

2024 год	2023 год
412	469
17	20
429	489

ПРЕКРАЩЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

31 декабря 2024 года по решению собственника ликвидирована дочерняя компания Группы автомобильное транспортное унитарное предприятие "АВТОВНЕШТРАНС", доля участия в которой прекращенной деятельности получены денежные средства в сумме 208 тысяч рублей.

НЕОПРЕДЕЛЕННОСТЬ

Экономика Республики Беларусь характеризуется относительно высокими ставками налогообложения и жестким законодательным регулированием. Законы и инструкции, регулирующие деловую среду в Республике Беларусь, находятся на стадии развития и подвержены частым изменениям. Будущее экономическое развитие в большой степени зависит от эффективности принятых мер правительством Республики Беларусь и другими действиями, неподконтрольными Группе. Будущее направление экономической политики Правительства Республики Беларусь может отразиться на возмещаемости извощив Группы и способности Группы исполнять свои обязательства.

Руководство Группы сделало свою наилучшую оценку возмещаемости и классификации отраженных извощив и полноту отражения обязательств. Однако, неопределенность, описанная выше, все еще существует и может оказывать влияние на операционную деятельность Группы.

которые положения белорусского коммерческого законодательства, и налогового законодательства, в частности, могут быть интерпретированы по-разному и вследствие этого применяться непоследовательно. Кроме того, так как интерпретация законодательства руководством может отличаться от официальной интерпретации, и соответствие законодательству может изменяться правительством, в результате чего на

Группу могут быть наложены дополнительные налоги и платежи, а также применены прочие штрафные меры.

Группа использует общий налоговый режим и рассчитывает налоги в соответствии с Налоговым кодексом Республики Беларусь. Руководство Группы полагает, что все налоговые и прочие платежи уже произведены, и поэтому в финансовой отчетности не создано никаких дополнительных резервов. Прошлые финансовые годы остаются открытыми на рассмотрение властей.

СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

14 марта 2025 года на общем собрании акционеров материнской компании было принято решение о распределении чистой прибыли за 2024 год, сформированной в соответствии с требованиями Национального бухгалтерского учета на выплату дивидендов за 2024 год 795 420,78 рублей. Размер дивидендов к выплате на одну простую (обыкновенную) акцию составил 1,75270761 белорусских рублей. Период выплаты дивидендов до 22 апреля 2025 года.

10 февраля 2025 года в Республике Беларусь изменились ставки утилизационного сбора в отношении некоторых видов и категорий транспортных средств, самоходах машин прицепов (полуприцепов) к ним, причисляемого как физическими, так и юридическими лицами. Новые размеры установлены постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 января 2025 г. N 50.

15 мая 2025 года привлечены денежные средства по кредитному договору с ОАО «АльфаБанк» в сумме 10 000 долларов США.

Открытое акционерное общество «Белмагистральавтотранс»
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

В мае 2025 года направлены денежные средства на увеличение уставного фонда ТОО «БМшпед» в сумме 2 000 000 российских рублей.

Событием после отчетной даты так же можно считать изменение курса валют. Данное событие может оказать влияние на операции, производимые в валюте.

Валюта	Кол-во единиц ин. валюты	31.12.2024	20.05.2025	Темп роста к 31.12.2024, %
Доллар США (USD)	1	3,4735	3,0113	86,69%
Евро (EUR)	1	3,6246	3,3953	93,67%
Российский рубль (RUB)	100	3,3488	3,7163	110,97%

Заместитель генерального директора
по экономике и финансам
Пичковская Н.И.
1 мая 2025 года
Минск, Беларусь



Главный бухгалтер
Шепета Т.А.

Консультационная компания «РеджисКонсалт»
 (в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

В мае 2023 года подготовлен отчет об оценке стоимости ООО «РеджисКонсалт» в сумме 22 000 000 белорусских рублей.

Согласно после отчета дана тем же образом считать выписку из Единого государственного реестра Республики Беларусь.

Вид	Количество единиц изм.	31.12.2024	30.09.2023	31.12.2021
Долгосрочные (LT)	1	1 433	2 013	80 000
Средне (ET)	1	1 433	2 013	80 000
Краткосрочные (ST)	100	1 433	2 013	1 000 000

Исполнитель
 Т.А. Шеняк

Настоящий документ пронумерован,
 пронумерован и скреплен печатью
 56 (пятидесяти) страниц
 Директор ООО «РеджисКонсалт»
 С. С. Михайлов

